

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADAŃ
ZAWARTYCH W STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW
SPOŁECZNYCH
GMINY MIEJSKIEJ BOLESŁAWIEC
NA LATA 2016-2025**

za rok 2024

Bolesławiec, wrzesień 2025

Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miejskiej Bolesławiec na lata 2016 – 2025 przyjęto do realizacji uchwałą Rady Miasta Nr XIX/250/2016 z dnia 23 marca 2016 r.

W Strategii tej określono Misję wskazującą główne kierunki polityki społecznej prowadzonej przez władze miasta Bolesławca, wokół których winny skupiać się działania instytucji publicznych, prywatnych i organizacji pozarządowych:

Bolesławiec - miastem wyrównanych szans społecznych, sprzyjającym przeciwdziałaniu marginalizacji osób znajdujących się w trudnych sytuacjach życiowych, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb rodzin z dziećmi oraz seniorów.

Sprawozdanie sporządzono w formie tabeli na podstawie danych zebranych od instytucji i organizacji działających na terenie naszego miasta, których działalność w istotny sposób wpływa na poziom życia naszej społeczności lokalnej, wpisując się w założenia określone w Strategii jako 4 główne cele:

Cel strategiczny nr 1: Wspieranie rodzin w wypełnianiu funkcji społecznych i opiekuńczo- wychowawczych.

Cel strategiczny nr 2: Rozwijanie systemu wsparcia dla osób niepełnosprawnych i starszych oraz zapewnienie im pełnego udziału w życiu społecznym.

Cel strategiczny nr 3: Tworzenie warunków sprzyjających aktywności zawodowej i podejmowaniu zatrudnienia.

Cel strategiczny nr 4: Rozwijanie systemu ograniczającego marginalizację grup społecznych z powodu uzależnień, przemocy w rodzinie i bezdomności.

Każdemu celowi przypisano cele operacyjne, a tym z kolei zadania, których realizacja przez poszczególne podmioty winna prowadzić do osiągnięcia określonych celów.

Cel Strategiczny nr 1 : Wspieranie rodzin w pełnieniu funkcji społecznych i opiekuńczo – wychowawczych.

Cel operacyjny 1.1 Zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego przez zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych.

Cel operacyjny 1.2 Rozwiązywanie sytuacji kryzysowych w rodzinach z dziećmi, wspieranie rodziców w ich funkcjach opiekuńczo- wychowawczych.

Cel operacyjny 1.3 Zapobieganie niedostosowaniu społecznemu dzieci i młodzieży.

Wszystkie trzy cele operacyjne zostały szczegółowo opisane wraz z zadaniami w Gminnym Programie Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Bolesławiec na lata 2024 – 2026 przyjętym przez Radę Miasta Bolesławiec w dniu 27 listopada 2024 r. Uchwałą Nr IX/81/2024. Cele i zadania w nim opisane sprawiają, iż jest on istotnym elementem wpisującym się w założenia Bolesławieckiej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych, które dotyczą działań związanych z szeroko rozumianym obszarem rozwiązywania problemów rodzin zamieszkałych w naszym mieście.

ZADANIE	PODMIOT	OPIS DZIAŁANIA, WSKAŹNIKI
1. Realizacja 3-letnich Programów Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Bolesławiec.	MOPS, TPD, TOP, ZHP, Wydział Społeczny Urzędu Miasta, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, Pedagogzy szkół, PCPR, świetlice, Osiedlowy Klub dla Dzieci i Młodzieży - T. Kościuszki II, MKRPA	W dniu 27 listopada 2024 r. na IX sesji Rady Miasta Bolesławiec przedstawiono Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Bolesławiec na lata 2024 – 2026.

2. Realizacja innych programów osłonowych adresowanych do rodzin, np. Karta Dużej Rodziny.	MOPS	W Bolesławcu funkcjonują programy osłonowe pn. Karta Dużej Rodziny oraz Bolesławiecka Karta Dużej Rodziny. Ich realizacja przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bolesławcu szczegółowo została ujęta w sprawozdaniu z działalności Ośrodka za 2024 r. oraz realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Bolesławiec na lata 2024 -2026.
3. Realizacja innych programów osłonowych adresowanych do rodzin, np. Karta Dużej Rodziny	MOPS, Placówki Oświatowe, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, Policja, Straż Miejska, organizacje pozarządowe	Realizacja innych programów edukacyjnych adresowanych do dzieci i młodzieży szkolnej została jak wyżej ujęta w sprawozdaniu za 2024 r. w Gminnym Programie Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Bolesławiec na lata 2024 – 2026.

Cel strategiczny nr 2: Rozwijanie systemu wsparcia dla osób niepełnosprawnych i starszych oraz zapewnienie im pełnego udziału w życiu społecznym.

Cel operacyjny 2.1 Wzmacnianie udziału osób niepełnosprawnych w życiu społecznym

Zadanie	Podmiot/ opis działania	Wskaźniki za 2024 rok
1. Promowanie aktywności osób niepełnosprawnych przez podmioty pomocy instytucjonalnej oraz rozwijanie infrastruktury w tym zakresie.	W Bolesławcu funkcjonują dwa Środowiskowe Domy Samopomocy jako dzienne ośrodki wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi i z niepełnosprawnością intelektualną: I ŚDS przy al. 1000 – lecia 32 D oraz II ŚDS przy ul. Parkowej 11. Obie placówki świadczą specjalistyczne usługi w zakresie uczenia i rozwijania umiejętności do samodzielnego życia.	W 2024 r. liczba podopiecznych korzystających z ośrodków wsparcia łącznie wynosiła 70 tj.: - I ŚDS: 37 osób - II ŚDS : 35 osób W 2024 r. łącznie z obydwu placówek korzystało łącznie 72 osoby.
	<u>I Środowiskowy Dom Samopomocy</u> - Wyjście na Misterium Chleba - „Jasełka”	Wyjście do Sali Bankietowej na zaproszenie klubu nauczycielskiego Carpe Diem W wyjściu udział wzięło 8 uczestników ŚDS i 2 opiekunów. Wyjście będące odpowiedzią na zaproszenie dzieci i pracowników Miejskiego Przedszkola Publicznego nr 1 w Bolesławcu. W spotkaniu

	- Wyjście do kina na film „Akademia Pana Kleksa” - Zabawa karnawałowa - Wyjście do kina na film „Baby boom, czyli Kogel-Mogel 5” - XXIII Integracyjne Spotkanie Opłatkowe Osób z Niepełnosprawnościami w Sali I LO - Wyjście do kina na film „Sami Swoi-Początek” - Spotkanie walentynkowe	brało udział 11 uczestników i 2 opiekunów. W wyjściu uczestniczyły 23 osoby i 7 opiekunów. Udział wzięło ok. 25 osób. Udział wzięły 24 osoby i 5 opiekunów. W spotkaniu udział wzięło 12 podopiecznych I ŚDS i 2 opiekunów. W wyjściu do kina udział wzięło 16 osób i 2 opiekunów. Spotkanie okolicznościowe podczas którego podopieczni I ŚDS składali sobie wzajemnie życzenia, śpiewali piosenki o miłości, pisali sobie nawzajem coś miłego i wyklejali tymi zwrotami duże serce, obdarowywali się
--	---	---

	- Przedstawienie „Kopciuszek – reaktywacja” - „Dzień Kobiet” – prezentacja programu rozrywkowego przygotowanego przez Panów – uczestników I ŚDS - Śniadanie wielkanocne	upominkami wykonanymi w pracowni terapeutycznej. W spotkaniu uczestniczyło 26 osób z niepełnosprawnościami. Wyjście do świetlicy Wojewódzkiego Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Bolesławcu. W przedstawieniu uczestniczyło 23 podopiecznych I ŚDS z opiekunami. Dla Pań uczestniczek I ŚDS został przygotowany przez męską część społeczności I ŚDS program rozrywkowy. Przekazano Paniom kwiaty i upominki, było ciasto i kawa. Spotkanie dla uczestników I ŚDS i zaproszonych gości: składanie życzeń, degustacja potraw (ok. 45).
--	--	---

	- Wyjście do nowo otwartego Muzeum Ceramiki - Wystawa motyli Uczestniczki I ŚDS Zofii Matyjewicz - X Mistrzostwa Polski w Płukaniu Złota Osób z Niepełnosprawnością - Olimpiada optymizmu	Wyjście uczestników I ŚDS do muzeum, 25 podopiecznych I ŚDS i 5 opiekunów. W wystawie udział wzięło 26 podopiecznych I ŚDS i zaproszeni goście. X Mistrzostwa Polski w Płukaniu Złota dla Osób z Niepełnosprawnościami, Leszczyna koło Złotoryi. Zawody w płukaniu złota, zabawy integracyjne, ciepły posiłek. Impreza będąca odpowiedzią na zaproszenie Fundacji ANIMUS. Udział wzięło 20 osób z I ŚDS wraz z 2 opiekunami. Impreza integracyjna, której współorganizatorami są Dzienny Dom Senior +, MOSiR, I ŚDS, II ŚDS dla podopiecznych tych placówek.
--	--	--

	- Przedstawienie „Rozsypane, poukładane” Wyk. Pogotowanie Teatralne - Przedstawienie teatralne „Lipka” - Wspólne grillowanie - Zabawa taneczna na powitanie lata - Wizyta uczestników II ŚDS – prezentacja Wystawy Motyli Zofii Matyjewicz	Wyjście do świetlicy Wojewódzkiego Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Bolesławcu. W przedstawieniu udział wzięło 24 uczestników I ŚDS i 4 opiekunów. Wyjście do świetlicy Wojewódzkiego Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Bolesławcu. Udział wzięło 26 uczestników I ŚDS i 5 opiekunów. Dla uczestników I ŚDS na terenie przy I ŚDS. Udział wzięły 24 osoby. Dla uczestników I ŚDS i zaproszonych gości. Uczestniczyło 30 osób. Integracyjne spotkanie uczestników I i II ŚDS. W spotkaniu udział wzięło ok. 50 osób i opiekunowie.
--	--	---

	- Wyjście do kina na film „ Był sobie kot” - Wycieczka autokarowa na Zamek Książ i do Palmiarni w Wałbrzychu - „Wielka Ceramiczna Trzydziestka” – udział w parady ceramicznej - Wspólne grillowanie - Spektakl teatralny „U Bacy na święta” - Obchody „Dnia Chłopaka” – prezentacja programu rozrywkowego przygotowanego przez panie, uczestniczki I ŚDS	W wyjściu do kina udział wzięło 23 uczestników I ŚDS i 5 opiekunów. Wyjazd integracyjny dla uczestników i ich rodzin. W wyjeździe uczestniczyło 25 podopiecznych i 6 opiekunów. Wyjście będące odpowiedzią na zaproszenie BOK-MCC. Uczestniczyło 20 podopiecznych I ŚDS i 5 opiekunów. Dla uczestników I ŚDS na terenie przy I ŚDS. Udział wzięło 26 osób. Dla uczestników I ŚDS. Udział wzięło 27 osób. Dla 26 uczestników I ŚDS.
--	---	--

	- Wyjście do KFC - Pokaz i nauka rękodzieła oraz wystawa prac plastycznych podczas obchodów Światowego Dnia Zdrowia Psychicznego zorganizowanego przez Wojewódzki Szpital dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Bolesławcu przy współudziale I ŚDS i II ŚDS - Wyjście do kina na film „ U Pana Boga w Królowym Moście” - Wyjście do teatru na przedstawienie „Cyrk Doktora Dolitte” - Wyjście do kina na film „Listy do M. 5”- film wybrany podczas zebrania społeczności terapeutycznej - Spotkanie andrzejkowe	Wyjście integracyjne do restauracji dla 28 uczestników I ŚDS i opiekunów. W pokazie uczestniczyło 25 podopiecznych I ŚDS wraz z opiekunami. Dla 20 uczestników I ŚDS i opiekunów. Wyjazd integracyjny do Cieplic dla 22 uczestników I ŚDS, opiekunów i przyjaciół. Dla 12 uczestników I ŚDS i opiekunów. Dla 25 uczestników I ŚDS.
--	---	--

	- Spotkanie wigilijne - Spotkanie sylwestrowe - Obchody Imienin lub Urodzin uczestników I ŚDS <u>II Środowiskowy Dom Samopomocy</u> - Zabawa karnawałowa społeczności II ŚDS - Wyjście uczestników do Kina Forum na film pt. „Baby boom, czyli Kogel Mogel 5” -Integracyjny bal karnawałowy dla osób z zaburzeniami psychicznymi z Bolesławca, Chojnowa, Złotoryi i Wojcieszowa na zaproszenie Środowiskowego Domu Samopomocy nr 2 z Chojnowa - Uczestnictwo w XXIII Spotkaniu Oplątkowym osób z Niepełnosprawnościami z powiatu bolesławieckiego : Msza św. Połączona z agapą, przygotowanie ozdób na stoły	Spotkanie dla uczestników I ŚDS i zaproszonych gości : składanie życzeń, degustacja potraw. W spotkaniu uczestniczyło ok. 45 osób. Dla 24 uczestników I ŚDS. Zgodnie z harmonogramem Świąt udział brali wszyscy uczestnicy I ŚDS. Uczestniczyło 30 osób. Uczestniczyło 25 osób. Uczestniczyło 15 osób. Uczestniczyło 10 osób.
--	---	--

	- Ostatek zabawa karnawałowa - walentynkowa z młodzieżą z Zespołu Szkół Elektronicznych w Bolesławcu - Walentynki społeczności II ŚDS - Dzień Kobiet – program rozrywkowy przygotowany przez uczestników II ŚDS - Wielkanocne warsztaty sztuk plastycznych integracji z młodzieżą z Zespołu Szkół Elektronicznych w Bolesławcu - Spotkanie wielkanocne społeczności II ŚDS - Zwiedzanie Muzeum Ceramiki w Bolesławcu - Udział w VIII Regionalnym Przeglądzie Twórczości Osób z Niepełnosprawnością „Polskie Pieśni Patriotyczne i Piosenki Wojskowe” - Udział w Regionalnych Zawodach Lekkoatletycznych – Dzień Sprawności Motorycznych - Udział w warsztatach integracyjnych w Bielawie – pn. : „Niepełnosprawni są wśród nas” w ramach Diecezjalnego Dnia Osób Niepełnosprawnych - Olimpiada optymizmu – impreza sportowo-rekreacyjna współorganizowana z Dziennym Domem	Uczestniczyło 30 osób. Uczestniczyło 30 osób. Uczestniczyło 30 osób. Uczestniczyło 40 osób. Uczestniczyło 28 osób. Uczestniczyło 26 osób. Uczestniczyło 28 osób. Uczestniczyło 10 osób. Uczestniczyły 23 osoby. Uczestniczyły 22 osoby.
--	---	---

	Senior +, Miejskim Ośrodkiem Sportu i Rekreacji i I ŚDS w Bolesławcu - Wyjście uczestników do Kina Forum na seans filmowy pt. „Był sobie kot” - Wizyta podopiecznych w Strefie Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności (SOWA) w Miejskiej Bibliotece Publicznej – Centrum Wiedzy w Bolesławcu - Projekt pn. „Odkrywamy piękno Mazowsza” - wycieczka turystyczno-rekreacyjna dla osób z niepełnosprawnościami do Warszawy - Światowy Dzień Zapobiegania Samobójstwom i Zdrowia Psychicznego pod hasłem „Aktywność leczy, życie ma sens” – impreza współorganizowana przez Wojewódzki Szpital dla Nerwowo i Psychicznie Chorych oraz I i II ŚDS w Bolesławcu - Projekt pn. „Góry otwarte dla wszystkich”- 4-dniowy wyjazd krajoznawczy w Karkonosze dla osób z niepełnosprawnościami - Wycieczka autokarowa do pałacu w Mosznej	Uczestniczyło 15 osób. Uczestniczyło 17 osób. Uczestniczyło 5 osób. Uczestniczyło 12 osób. Uczestniczyło 7 osób. Uczestniczyło 29 osób.
--	---	---

	- Festyn rodzinny z okazji 20-lecia istnienia II ŚDS – spotkanie integracyjne zorganizowane we współpracy z rodzinami uczestników II ŚDS - Wyjazd do Złotoryi na VIII Integracyjny Przegląd Twórczości Artystycznej „Uskrzydleni Sztuką”. - Spektakl kabaretowy pt.: „Zdrówko” - Wyjście uczestników do Kina Forum na film pt. „Listy do M. Pożegnania i powroty” - Zabawa andrzejkowa - Spotkanie bożonarodzeniowe <u>Warsztaty Terapii Zajęciowej</u> Działania placówki obejmują : - aktywne wspomaganie procesu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób z niepełnosprawnościami, - stwarzanie osobom z niepełnosprawnościami niezdolnym do podjęcia pracy możliwości rehabilitacji społecznej i zawodowej w zakresie pozyskania lub przywracania umiejętności niezbędnych do podjęcia zatrudnienia.	Uczestniczyły 33 osoby. Uczestniczyło 5 osób. Uczestniczyło 25 osób Uczestniczyło 27 osób. Uczestniczyło 26 osób. Uczestniczyły 32 osoby. Na terenie powiatu bolesławieckiego funkcjonuje jeden Warsztat Terapii Zajęciowej, prowadzony przez Stowarzyszenie Rodziców Dzieci i Młodzieży Specjalnej Troski w Bolesławcu. Warsztat jest placówką pobytu dziennego dla 35 osób z niepełnosprawnościami.
--	--	--

	Zajęcia warsztatowe organizowane są w 7 pracowniach, tj.: komputerowej, rękodzielniczej, gospodarstwa domowego, obróbki drewna, obróbki metalu, ogrodniczo-porządkowej, krawiecko-artystycznej. Działania w 2024 r.: – pomoc w przygotowaniach do XXIII Integracyjnego Spotkania Opłatkowego – udział w uroczystości zorganizowanej z okazji tłustego czwartku oraz Bal Karnawałowy – udział w uroczystości z okazji Walentynek – udział w uroczystości z okazji Dnia Kobiet – udział w spektaklu teatralnym w siedzibie WTZ - kiermasz z okazji Wielkanocy	Koszty rocznej działalności WTZ: 1 310 400 zł, w tym 1 179 360 zł (środki PFRON). Dla porównania w 2023 r. koszty rocznej działalności WTZ wyniosły 1 147 067 zł, w tym 1 032 360 zł (środki PFRON), 114 707 zł. (dotacja ze środków budżetu powiatu bolesławieckiego) liczba uczestniczących : 35 osób liczba uczestniczących : 35 osób liczba uczestniczących : 35 osób liczba uczestniczących : 35 osób liczba uczestniczących : 35 osób
--	---	---

	- wyjście do miasta na Bolesławieckie Święto Ceramiki	liczba uczestniczących : 35 osób
	- wyjście do Muzeum Ceramiki	liczba uczestniczących : 35 osób
	- wyjście integracyjne na lody- udział w Olimpiadzie Sportowej MISTRZOWIE NA START	liczba uczestniczących : 12 osób
	- udział w XVII Międzynarodowych Igrzyskach Sportowych Osób z Niepełnosprawnościami w Lubaniu	liczba uczestniczących : 11 osób
	- udział w zawodach w Zgorzelcu	liczba uczestniczących : 9 osób
	- udział w konkursie recytatorskim we Lwówku Śląskim „ 2 Festiwal Wiersza – 11 Kapeluszy”	liczba uczestniczących : 8 osób
	- udział w integracyjnym wyjściu na basen	liczba uczestniczących : 35 osób
	- udział w VI Dolnośląskich Mistrzostwach Nordic Walking w Ścinawie	liczba uczestniczących : 7 osób
	- wycieczka integracyjna do Turcji	liczba uczestniczących : 46 osób
	- kiermasz stroików nagrobnych w związku z nadchodzącym Dniem Wszystkich Świętych	liczba uczestniczących: 35 osób

	- wyjazd integracyjny na Jarmark Bożonarodzeniowy do Wrocławia - kiermasz internetowy z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia - udział w V Dolnośląskim Kolorowym Festiwalu Świąt Bożego Narodzenia - wyjazd na kiermasz bożonarodzeniowy do Urzędu Marszałkowskiego do Wrocławia - wspólne pieczenie pierników - udział w spotkaniu wigilijnym - realizacja programu „Zajęcia klubowe w WTZ” finansowanego ze środków PFRON Powiat Bolesławiecki / PCPR - zadanie: dofinansowanie kosztów działania Warsztatów Terapii Zajęciowej Działania placówki obejmują : -aktywne wspomaganie procesu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych	liczba uczestniczących : 35 osób liczba uczestniczących : 35 osób liczba uczestniczących : 11 osób liczba uczestniczących : 35 osób liczba uczestniczących : 35 osób liczba uczestniczących : 10 osób Na terenie powiatu bolesławieckiego funkcjonuje jeden Warsztat Terapii Zajęciowej, prowadzony przez
--	---	--

	-stwarzanie osobom niepełnosprawnym niezdolnym do podjęcia pracy możliwości rehabilitacji społecznej i zawodowej w zakresie pozyskania lub przywracania umiejętności niezbędnych do podjęcia zatrudnienia. Zajęcia warsztatowe organizowane są w 7 pracowniach, tj.:komputerowej, rękodzielniczej, gospodarstwa domowego, obróbki drewna, obróbki metalu, ogrodniczo-porządkowej, krawiecko - artystycznej. W 2024 r. Powiat Bolesławiecki na podstawie umowy z dnia 15.02.2024 r. (nr KLU/000017/01/D), kontynuował realizację programu „ Zajęcia klubowe w WTZ” finansowanego ze środków PFRON. Jednostką prowadzącą zajęcia było Stowarzyszenie Rodziców Dzieci i Młodzieży Specjalnej Troski w Bolesławcu. Zajęcia klubowe to forma rehabilitacji wspierająca osoby niepełnosprawne w utrzymaniu samodzielności i niezależności społeczno-zawodowej. Program adresowany jest do osób posiadających ważne orzeczenie o niepełnosprawności, które : -były uczestnikami WTZ i odeszły w związku z podjęciem pracy,	Stowarzyszenie Rodziców Dzieci i Młodzieży Specjalnej Troski w Bolesławcu. Koszty rocznej działalności WTZ : 1 310 400,00 zł, w tym 1 179 360,00 zł (środki PFRON), 131 040,00 zł. Dla porównania w 2023 r. koszty rocznej działalności WTZ wyniosły 1 147 067 zł, w tym 1 032 360 zł (środki PFRON), 114 707 zł (dotacja ze środków budżetu powiatu bolesławieckiego). W 2024 r. uczestnikami programu realizowanego w WTZ w Bolesławcu było 10 osób z niepełnosprawnościami. Łączna wartość zadania wynosiła 67 650,00 zł, z czego 1 650,00 zł przeznaczono na obsługę programu (2,5 %). Dla porównania w 2023 r. uczestnikami programu realizowanego w WTZ w Bolesławcu było 8 osób z niepełnosprawnościami.
--	--	---

	-znajdują się na liście osób oczekujących na miejsce w WTZ. Zajęcia mają przygotować uczestników do terapii w WTZ lub stanowić wsparcie po jej zakończeniu. Zajęcia trwały minimum 5 godzin miesięcznie, a ich organizację ustalał warsztat terapii zajęciowej. <u>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie</u> – dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych. W 2024 r. zrealizowano dwa dofinansowania: 1) dla Stowarzyszenia Rodziców i Dzieci Specjalnej Troski w Bolesławcu na organizację spotkania integracyjnego „Opłatek osób z niepełnosprawnościami 2024”(600 uczestników : 400 osób z niepełnosprawnościami, 200 opiekunów) ; 2) dla PZN Koło Bolesławiec na organizację wycieczki krajoznawczej do Zamku Książ i Palmiarni (23 uczestników : 15 osób z niepełnosprawnościami, 8 opiekunów). <u>Towarzystwo Przyjaciół Dzieci</u> – wspieranie osób niepełnosprawnych poprzez działalność Koła Osób Niepełnosprawnych – spotkania comiesięczne w siedzibie TPD: wymiana doświadczeń, informacja o aktualnie obowiązujących przepisach prawnych, integracyjne ognisko.	Wartość programu wyniosła 61 800 zł (środki PFRON). Kwota : 35 800,00 zł Liczba uczestników : 600 osób Kwota 1 800,00 zł Liczba uczestników : 23 osoby W Kole działa 45 osób. W 2024 r. odbyło się 10 spotkań.
--	---	--

	<u>Hufiec ZHP Bolesławiec</u> Całoroczna działalność dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami zrzeszonej w 45 Drużynie Harcerskiej Nieprzetartego Szlaku KAMYK. W ramach jej działań harcerze uczestniczyli w: - cotygodniowych spotkaniach (zbiórkach harcerskich), - biwakach i rajdach, - Ogólnopolskim Rajdzie Górskim GRANICA w Sudetach Zachodnich, - zawodach na orientację, - regatach kajakowych na Odrze, - festiwalach piosenki, - zimowisku w Opolu, - obozie harcerskim pod namiotami w Zatomie Nowym, - uroczystościach patriotycznych, - Akcji PAMIĘĆ - odwiedzenie i udekorowanie chorągiewkami grobów żołnierzy AK i instruktorów harcerskich <u>Miejska Biblioteka Publiczna im. C.K. Norwida – Centrum Wiedzy w Bolesławcu :</u> - Realizacja spotkań z osobami głuchoniemymi w ramach Klubu Głuchego Czytelnika działającego w sieci Dyskusyjnych Klubów Książki - MBP-CW udostępniła urządzenia Czytak Plus – odtwarzacza książek dla osób niewidomych	10 chłopców W 2024 r. odbyło się 9 spotkań, które zgromadziły 94 osoby. W tej formie wypożyczono 200 książek.
--	---	--

	i niedowidzących. Współpraca ze Stowarzyszeniem Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Larix” im. H. Ruszczyca. - Organizacja spotkań autorskich tłumaczonych na język migowy - Organizacja Jubileuszu 10-lecia działalności Dyskusyjnego Klubu Książki Głuchego Czytelnika - Udział uczniów Powiatowego Zespołu Szkół i Placówek Specjalnych w Bolesławcu w warsztatach tematycznych w Centrum Wiedzy	Odbyły się 2 spotkania, które zgromadziły 150 osób. W tym wydarzeniu uczestniczyło 30 osób. Odbyło się 6 spotkań, w których wzięło 76 uczniów PZSiPS w Bolesławcu.
2. Promowanie inicjatyw wolontarystycznych na rzecz seniorów i osób niepełnosprawnych	<u>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bolesławcu</u> Od 2012 r. w MOPS działa Centrum Wolontariatu. Jego celem jest wspieranie przez wolontariuszy niektórych działań pracowników socjalnych, tworzenie siatki więzów międzyludzkich, przełamywanie stereotypu, że pomoc społeczna to tylko „rozdawanie pieniędzy”, współdziałanie z pracownikami w realizacji misji Ośrodka. Aktywność wolontariuszy skupiła się głównie na:	W 2024 r. Centrum Wolontariatu posiadało podpisanych z wolontariuszami 12 porozumień.

	- towarzyszeniu osobom starszym i samotnym, - pomocy na rzecz pensjonariuszy DDS +, - pomoc w organizowaniu zakupów art. żywnościowych i leków dla seniorów i osób niepełnosprawnych, - pomocy przy organizacji „Bolesławieckiej Gwiazdki Życzliwości”, - organizowanie i wypożyczanie sprzętu rehabilitacyjnego.	
	<u>Towarzystwo Przyjaciół Dzieci</u> - umożliwienie wypoczynku na turnusie czasowo – rehabilitacyjnym w Jarosławcu. Umożliwienie korzystania z krytej pływalni. Udział w spotkaniach integracyjnych, ogniskach, pomoc w realizacji spotkania opłatkowego dla osób niepełnosprawnych.	W wypoczynku uczestniczyło 35 osób starszych niepełnosprawnych wraz z opiekunami.
	<u>Miejskie Przedszkole Publiczne nr 1 w Bolesławcu:</u> - Występ dzieci dla seniorów w uroczystościach: Jasełka, Herbatka dla Babci i Dziadka. - Udział w działaniu Przedszkolny MasterChef wspólnie z seniorami, wspólne gotowanie oraz przygotowywanie zdrowych przekąsek. - Organizacja Niebieskich Igrzysk w ramach obchodów Światowego Dnia Autyzmu.	W uroczystościach dla 30 seniorów uczestniczyła grupa dzieci sześciolletnich – 25 dzieci. Występy dla seniorów oraz wspólne działania dzieci i seniorów niosły za sobą wiele korzyści zarówno dla młodszych, jak i starszych. Dzieci rozwijały pewność siebie i budowały pozytywne relacje

	- Organizowanie w przedszkolu odpowiednich warunków do edukacji, organizowanie pomocy psychologiczno - pedagogicznej	międzypokoleniowe. Dla seniorów, występy te stanowiły źródło radości, wzruszeń, a także okazję do aktywnego uczestnictwa w życiu społecznym i kulturalnym. Dzieci sześciolatek (4 dzieci) czynnie uczestniczyły i działały wspólnie z seniorami w Przedszkolnym MasterChefie. Udział w Niebieskich Igrzyskach wzięła cała społeczność przedszkolna oraz nauczyciele (150 osób). Celem tego działania była integracja dzieci z autyzmem z rówieśnikami, stworzenie możliwości pełnego zaangażowania osób z niepełnosprawnościami w życie społeczne. Zatrudnianie w przedszkolu specjalistów: logopedy, rewalidanta, psychologa, pedagoga specjalnego, terapeutów pedagogicznych.
--	---	--

	<u>Miejskie Przedszkole Publiczne nr 2 w Bolesławcu:</u> XIV Święto optymizmu – „Siła zespołu – optymizmu zaczyna się od nas”. Był to wyjątkowy czas poświęcony życzliwości i pozytywnemu myśleniu. Na korytarzu i w salach, a nawet dzieci i cały personel przebrali się w kolory fioletowy i granatowy, które miały szczególne znaczenie: Fioletowy – symbolizujący promocję przedszkola, a także kreatywność, mądrość i królewską godność. Granatowy – reprezentujący optymistyczny personel oraz wartości takie jak zaufanie, profesjonalizm i wewnętrzny spokój. Wspólne spotkanie na przedszkolnym placu zabaw, zajęcia integracyjne oraz wesołe tańce to tylko niektóre z atrakcji obchodów Święta optymizmu. Wcielenie się dzieci w rolę nauczycieli oraz quiz wiedzy na temat tego, co wiemy o sobie nawzajem, były nie tylko okazją do świetnej zabawy, ale też cenną lekcją empatii. Dzięki temu dzieci mogły lepiej zrozumieć, ile serca, cierpliwości i zaangażowania wymaga codzienna praca dorosłych w przedszkolu. Szczególnym wyzwaniem, które przyniosło dzieciom mnóstwo radości, było stworzenie najdłuższej kanapki w historii przedszkola. To wspólne kulinarne dzieło zostało wykonane wspólnie z rodzinami i stało się symbolem pracy zespołowej, zaangażowania i kreatywności całej społeczności przedszkolnej. Podczas wyjątkowego i niezwykle kolorowego śniadania dzieci mogły świętować swoje osiągnięcia	
--	--	--

	w atmosferze radości, wspólnoty i dumy z bycia częścią silnego, zgranego zespołu. To wyjątkowe święto pozostawiło w naszych sercach wiele pięknych wspomnień, a wartości, które mu towarzyszyły- optymizm, życzliwość, współpraca i wzajemny szacunek z pewnością będą towarzyszyć nam każdego, nie tylko od święta. -Występ dzieci dla Seniorów i z Seniorami w uroczystościach Dnia Babci i Dziadka, -Udział w Integracyjnym WF - Świąteczna Misja 2024 ! Tego dnia dzieci wyruszyły na wspólną przygodę, by razem z elfami i Kasią Kozikowską uratować Święta. -Ćwiczyliśmy, bawiliśmy się i pokazaliśmy, że sport i zabawa mogą łączyć absolutnie wszystkich!, -Wykonanie kartek bożonarodzeniowych dla seniorów, -Udział w działaniu Przedszkolny MasterChef wspólnie z seniorami. Organizacja Niebieskich Igrzysk w ramach obchodów Światowego Dnia Autyzmu. Uczniowie Powiatowego Zespołu Szkół i Placówek Specjalnych w Bolesławcu wzięli udział w obchodach Światowego Dnia. Integracja i możliwość wspólnej zabawy z przedszkolakami z udziałem uczniów niepełnosprawnych. Uroczysty Bal Karnawałowy pod hasłem „Zaczarowana Kraina – optymistyczne tańce z seniorami”. Wszyscy mogli poczuć magię chwili, a uśmiechy na twarzach były dowodem na to, że taniec potrafi łączyć pokolenia. I święto tańca pod hasłem „PRZEZ ŚWIAT TANECZNYM KROKIEM, BAWIMY SIĘ RUCHEM I MUZYKĄ” w ramach międzynarodowego dnia tańca.	
--	---	--

	Co roku 29 kwietnia na całym świecie celebrowany jest Międzynarodowy Dzień Tańca. Jest to dzień, który upamiętnia sztukę tańca i ukazuje jej ogromny wpływ na ludzi na całym świecie. Ten dzień ma na celu zwrócenie uwagi na wartość tańca jako formy wyrazu artystycznego, sposobu spędzania czasu wolnego, formy aktywności fizycznej, promowania zdrowego trybu życia oraz narzędzia do lepszego zrozumienia innych kultur i tradycji. Obchody Międzynarodowego Dnia tańca skupiają się na organizacji różnego rodzaju wydarzeń, które mają na celu podkreślenie znaczenia tańca w naszym życiu. Powiatowy Zespół Szkół i Placówek Specjalnych zaprosił nas i przyłączyliśmy się do tych obchodów poprzez udział w zorganizowanym ŚWIĘCIE TAŃCA pod hasłem „Przez świat tanecznym krokiem, bawimy się ruchem i muzyką”. W przeglądzie wystąpiły również nr 2 im. M. Konopnickiej w Bolesławcu. -MPP nr 2 w Bolesławcu zorganizowało XIII Święto Optymizmu. Z Zespołu Szkół i Placówek Specjalnych 2 klasy uczestniczyły w XIII Świącie Optymizmu w przedszkolu. Integracja i możliwość wspólnej zabawy z przedszkolakami. -Na zaproszenie szkoły w ramach X Pikniku Integracyjnego pod hasłem : „Moja Rodzina i Ja” świętowaliśmy Dzień Dziecka poprzez udział we wspólnych zabawach i integracji. - Nasze przedszkole zorganizowało szereg działań, które zwracały uwagę i uwrażliwiały społeczeństwo, na to, że żyją wśród nas osoby z dystrofią mięśniową.	
--	---	--

	Pragnęliśmy również pokazać dzieciom z DMD, że nie są osamotnione w swojej chorobie bo jest ogrom ludzi o wielkich sercach, którzy chcą im pomóc z tą straszną chorobą. Przedszkole podjęło następujące działania w ramach realizacji Ogólnopolskiej Akcji Edukacyjno-Charytatywnej „Tulipany Mocy”: -Festiwal „Śpiewające serca”, -Akcja „Kwitające serca”, -Akcja „Łańcuch dobra”, -Zaświeć się na czerwono, -Anonimowa skrzynka na sygnały, -Tulipany mocy – akcja charytatywna na rzecz dzieci z dystrofią mięśniową ze Stowarzyszeniem Pro Salute w Białymstoku – udział wzięło 125 osób. Integracja uczniów niepełnosprawnych z rówieśnikami, -Kwiecień miesiącem świadomości o autyzmie, Niebieskie Igrzyska. Dzieci z przedszkola wraz z grupą uczniów z PZSiPS w Bolesławcu wspólnie brały udział w zajęciach sportowych. Odwiedziny seniorów w przedszkolu, wspólne warsztaty wielkanocne, malowanie i ozdabianie pisanek. -Przedszkolny MasterChef – odwiedziny przedszkolaków w Dziennym Domu Senior+, wspólne gotowanie z seniorami, przyrządzanie zdrowych przekąsek”, -Przygotowanie kartek bożonarodzeniowych, -Zbieranie plastikowych nakrętek na rzecz akcji charytatywnych,	
--	---	--

	-Przeprowadzono działanie charytatywno-społeczne na rzecz dziecka niepełnosprawnego, -Organizowanie spotkań rodziców ze specjalistami, pracownikami Poradni Psychologiczno - Pedagogicznej, -Przyjmowanie coraz większej liczby dzieci z orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego. Od września 2024 r. uczęszcza do przedszkola 24 dzieci z orzeczeniami i opiniami, -Diagnozowanie potrzeb - ścisła współpraca z Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną, MOPS, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Kuratorami Sądowymi, Domem Dziecka, -Organizowanie na terenie przedszkola spotkań zwiększających świadomość wobec osób niepełnosprawnych, -Światowy Dzień Osób z Zespołem Downa (Dzień Kolorowej Skarpetki), Światowy Dzień Świadomości Autyzmu, -Wyrównywanie szans osób niepełnosprawnych/dzieci poprzez organizowanie odpowiednich warunków do edukacji – zatrudnienie logopedy, nauczyciela rewalidatora, psychologa, pedagoga specjalnego, terapeutę pedagogicznego, oligofrenopedagoga. Organizowanie pomocy psychologiczno-pedagogicznej, -Angażowanie dzieci i rodziców do uczestnictwa w życiu publicznym, kulturalnym, sportowym i rekreacji, -Organizowanie Festynów Rodzinnych oraz imprez integracyjnych („Na niebiesko dla autyzmu”, „Światowy Dzień Zespołu Downa”),	
--	---	--

	-Włączenie się w wyjątkową Galę Talentów „Rozwiń skrzydła-uwierz w siebie”. Poprzez prezentację mocnych stron dzieci, pasji i osiągnięć w różnych obszarach, wydarzenie ma za zadanie zmienić stereotypowy sposób postrzegania osób z niepełnosprawnościami, pokazać ich potencjał oraz pozytywnie wpłynąć na ich społeczny odbiór. Udział dzieci w przedstawieniach teatralnych, senasach filmowych oraz spektaklach muzycznych odbywających się na terenie przedszkola, współpraca ze szkołą integracyjną i specjalną, -Udział w IX Pikniku Integracyjnym „Moja Rodzina i Ja” w Powiatowym Zespole Szkół i Placówek Specjalnych zorganizowanym z okazji Dnia Dziecka, -Udział w przedstawieniu organizowanym przez dzieci i opiekunów z Domu Dziecka, -Organizacja Niebieskich Igrzysk - imprezy sportowo – integracyjne dla uczniów szkół podstawowych z Bolesławca w ramach Światowego Miesiąca Świadomości Autyzmu. -W 2024 r. przedszkole zorganizowało wyjątkowe święto Dnia Praw Dziecka obchodzone pod hasłem „Słuchajmy przyszłości”. Dzieci dzieliły się swoimi własnymi spostrzeżeniami na temat powodów do radości i uśmiechu oraz o tym, co może powodować, że mały człowiek jest smutny i co mu sprawia przykrość, -Udział w charytatywnym konkursie „Ile waży św. Mikołaj” prowadzonym przez Fundację Pomóż i Ty,	
--	---	--

	-Udział w akcji „Szlachetna Paczka” – rodzina z dzieckiem niepełnosprawnym otrzymała potrzebne wsparcie. <u>Miejskie Przedszkole Publiczne nr 3 w Bolesławcu:</u> -Udział w Niebieskich Igrzyskach, -Organizacja święta optymizmu, -Współpraca z seniorami z Domu Senior+, występ z okazji Dnia Babci i Dziadka, jasełka, -Udział w konkursie „Przedszkolaki gotują z seniorami-Masterchef”, -Organizacja pikniku rodzinnego pod hasłem „Stop przemocy domowej”, -Organizacja spotkań z policjantem, -Obchody Dnia przedszkolaka, -Obchody światowego dnia świadomości dystrofii mięśniowej, -Organizacja przeglądu tańca „Na ludową nutę”, -Udział w projekcie „Strażnicy lasu”, -Udział w akcji „Integracyjny WF świąteczna misja”, -Udział w międzynarodowym projekcie „kolorowe uczucia Gucia”, -Spotkania z psychologiem z Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej,	230 dzieci, 35 osób personelu 60 dzieci, 4 nauczycieli 10 dzieci, 4 nauczycieli 300 osób 150 dzieci, 12 nauczycieli 250 dzieci, 35 osób personelu 250 dzieci, 35 osób personelu Wszystkie miejskie przedszkola 25 dzieci, 2 nauczycieli 25 dzieci, 2 nauczyciel 75 dzieci, 6 nauczycieli
--	---	---

	-Zajęcia adaptacyjne dla nowoprzyjętych dzieci. <u>Miejskie Przedszkole Publiczne nr 4 w Bolesławcu:</u> -IX Bieg charytatywny „Dzieci dzieciom” na rzecz dzieci nieuleczalnie chorych i po wypadkach komunikacyjnych z hospicjum we Wrocławiu w ramach X Wrocławskiego Biegu Sponsorowanego -Tulipany mocy - akcja charytatywna na rzecz dzieci z dystrofią mięśniową we współpracy ze stowarzyszeniem Pro Salute w Białymstoku -Integracja uczniów niepełnosprawnych z rówieśnikami – realizacja programu „Auf dem Spielplatz” z dziećmi z Powiatowego Zespołu Szkół Specjalnych - zajęcia edukacyjne. <u>Miejskie Przedszkole Publiczne nr 5 w Bolesławcu:</u> -Zbiórka plastikowych nakrętek na rzecz niepełnosprawnych dzieci, -Występ dzieci MPP 5 z okazji Dnia Babci i Dziadka w Dziennym Domu SENIOR+ w Bolesławcu, -Wykonanie kartek świątecznych dla seniorów	50 dzieci, 100 rodziców, 4 nauczycieli udział wzięło 190 osób akcja ma na celu uwrażliwienie dzieci na nieszczęścia innych osób, budowanie empatii udział wzięło 125 osób akcja ma na celu uwrażliwienie dzieci na nieszczęście innych osób, budowanie empatii wzięło w nich udział 75 osób, zajęcia mają na celu integrację poprzez zabawę i naukę z dziećmi z niepełnosprawnościami.
--	---	--

	z Dziennego Domu Senior + w Bolesławcu, -Wizyta podopiecznych Dziennego Domu Senior+ w MPP 5 z okazji Dnia Dziecka, -Wizyta seniorów z Dziennego Domu Senior + w przedszkolu z okazji Mikołajek, -Wspólna organizacja III edycji programu autorskiego „Przedszkolaki gotują z seniorami Przedszkolny Masterchef – współorganizator Dzienny Dom Senior +. <u>Miejskie Przedszkole Publiczne nr 6 w Bolesławcu:</u> -Odwiedziny seniorów w przedszkolu, wspólne warsztaty wielkanocne, malowanie i ozdabianie pisanek, - Przedszkolny MasterChef - odwiedziny przedszkolaków w Dziennym Domu Senior+, wspólne gotowanie z seniorami, przyrządzanie zdrowych przekąsek, -Wspólne kolędowanie w Dziennym Domu Senior+, Jasełka, spektakl przygotowany dla seniorów, -Przygotowanie kartek bożonarodzeniowych, -Zbieranie nakrętek plastikowych na rzecz akcji charytatywnych, -Kwiecień miesiącem świadomości o autyzmie, Niebieskie Igrzyska.	1.Wielkanoc - zmiana formuły spotkań. Z uwagi na względy organizacyjne nie odbyły się planowane warsztaty wielkanocne z seniorami Dziennego Domu Senior +. Zamiast tego zorganizowano spotkania z udziałem rodzin dzieci - w tym dziadków – co pozwoliło zachować międzypokoleniowy charakter wydarzenia. Dzieci wraz z bliskimi dekorowały sale i tworzyły wielkanocne ozdoby w rodzinnej atmosferze. 2.Przedszkolny MasterChef – gotowanie z seniorami w Dziennym Domu Senior+.
--	--	---

		Z inicjatywy Miejskiego Przedszkola Publicznego nr 5 odbyło się kulinarne wydarzenie „Przedszkolny MasterChef”. Dzieci odwiedziły Dzienny Dom Senior+, gdzie wspólnie z seniorami przygotowywały zdrowe, kolorowe kanapki. Spotkanie miało na celu integrację międzypokoleniową, promowanie zdrowego odżywiania oraz budowanie relacji poprzez wspólne działanie. Atmosfera była pełna radości i wzajemnej życzliwości. 3.Grudzień–świąteczne inicjatywy - kartki bożonarodzeniowe dla seniorów i osób samotnych zostały wykonane z harcerzami i przekazane m.in. do szpitala. Dzieci wystawiły Jasełka w Bazylice w Bolesławcu, umożliwiając udział całej społeczności lokalnej. Wydarzenie miało wyjątkowy, otwarty charakter.
--	--	---

		Odbyło się także wspólne kolędowanie z seniorami, przy wsparciu nauczycieli i opiekunów. 4.Działania charytatywno - ekologiczne – zbiórka nakrętek. Przez cały rok prowadzono zbiórkę plastikowych nakrętek na cele charytatywne. Dzieci aktywnie uczestniczyły w działaniach, ucząc się empatii, odpowiedzialności i ekologii poprzez codzienne zaangażowanie. 5.Kwiecień – Miesiąc Świadomości o Autyzmie – NIEBIESKIE IGRZYSKA. W ramach obchodów Miesiąca Świadomości Autyzmu nasze przedszkole uczestniczyło w ogólnopolskiej akcji „Niebieskie Igrzyska”. Zorganizowano zajęcia sportowo – sensoryczne, działania edukacyjne o empatii i neuroróżnorodności. Dzieci przygotowały niebieskie prace plastyczne, poznając znaczenie
--	--	--

	solidarności z osobami w spektrum autyzmu. PODSUMOWANIE : Pomimo zmian w harmonogramie i konieczności dostosowania się do warunków organizacyjnych, przedszkole zrealizowało szereg wartościowych działań. Dzięki zaangażowaniu kadry, dzieci, rodzin i partnerów zewnętrznych udało się podtrzymać ideę współpracy międzypokoleniowej, rozwijać empatię, postawy społeczne oraz aktywność obywatelską dzieci w lokalnej społeczności.
	<u>Miejskie Przedszkole Publiczne nr 7 w Bolesławcu:</u> -Przeprowadzono działanie charytatywno-społeczne na rzecz dziecka niepełnosprawnego, -Utworzenie czwartego oddziału integracyjnego, organizowanie spotkań wszystkich rodziców ze specjalistami, pracownikami Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej, -Przyjmowanie coraz większej liczby dzieci z orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego.

	Od września 2024 uczęszcza do nas 24 dzieci z orzeczeniami. -Diagnozowanie potrzeb – ścisła współpraca z Poradnią Psychologiczno - Pedagogiczną, MOPS, PCPR, -Organizowanie na terenie przedszkola spotkań zwiększających świadomość wobec osób niepełnosprawnych – Światowy Dzień Osób z Zespołem Downa (Dzień Kolorowej Skarpetki), w której czynny udział wzięły władze miasta Bolesławiec, Światowy Dzień Świadomości Autyzmu, -Wyrównywanie szans osób niepełnosprawnych/ dzieci/ poprzez organizowanie odpowiednich warunków do edukacji – zatrudnianie logopedy, nauczyciela rewalidatora, psychologa, pedagoga specjalnego. Organizowanie pomocy psychologiczno-pedagogicznej, -Angażowanie dzieci i rodziców do uczestnictwa w życiu publicznym, kulturalnym, sportowym, -Organizowanie Festynów Rodzinnych oraz imprez integracyjnych („Na niebiesko dla autyzmu”, „Światowy Dzień Zespołu Downa”), -Udział dzieci w przedstawieniach teatralnych, seansach filmowych oraz spektaklach muzycznych odbywających się na terenie przedszkola, współpraca ze szkołą integracyjną i specjalną.	
--	---	--

	<u>Szkoła Podstawowa nr 1 w Bolesławcu :</u> -Organizacja Niebieskich Igrzysk na terenie szkoły z okazji Światowego Dnia Świadomości Autyzmu, -Udział w Międzyszkolnych Niebieskich Igrzyskach, -Zbiórka plastikowych nakrętek na rehabilitację niepełnosprawnego dziecka, -Realizacja projektu w kl. 1-3 pt : „Bajki bez barier” dotyczącego niepełnosprawności dzieci, -Udział uczniów w II Regionalnym Przeglądzie Recytatorskim pt. „Las” dla uczniów szkół specjalnych, przedszkoli oraz uczniów klas I-III szkół podstawowych zorganizowany przez Powiatowy Zespół Szkół i Placówek Specjalnych w Bolesławcu. <u>Szkoła Podstawowa nr 2 w Bolesławcu :</u> -Przeprowadzono ogólnoszkolne działanie charytatywno-społeczne na rzecz dziecka niepełnosprawnego. Uczniowie szkoły zbierali plastikowe nakrętki. Do akcji włączyli się uczniowie młodszych i starszych klas. Środki uzyskane ze sprzedaży plastikowych nakrętek przeznaczone zostały na rehabilitację dziecka z niepełnosprawnością, -Udział uczniów niepełnosprawnych z naszej szkoły w zabawie karnawałowej (z paczkami świątecznymi) organizowanej przez PCK,	
--	---	--

	-Zorganizowanie zbiórki słodyczy do paczek na Święta Wielkanocne przez wolontariuszy szkoły przy współpracy z PCK, -Zorganizowanie sprzedaży ciast przez wolontariuszy klas ósmych do paczek świątecznych dla podopiecznych PCK, -Organizacja „Niebieskich Igrzysk” z okazji Światowego Dnia Autyzmu – z udziałem uczniów niepełnosprawnych, -Wykonanie kartek świątecznych przez uczniów klas IV-VI dla seniorów DPS w Bolesławcu, -Udział w akcji PCK „Gorączka złota” na potrzeby podopiecznych PCK. <u>Szkoła Podstawowa nr 3 w Bolesławcu :</u> -Wykonanie kartek świątecznych dla seniorów z DPS w Bolesławcu, -Organizacja Niebieskich Igrzysk – imprezy sportowo – integracyjnej dla uczniów szkół podstawowych z Bolesławca w ramach obchodów Światowego Miesiąca Świadomości Autyzmu, -Udział w programach profilaktycznych realizowanych przez Centrum Edukacyjno – Szkoleniowe Genesis.	
--	---	--

	<u>Szkoła Podstawowa nr 4 w Bolesławcu :</u> -Zbieranie plastikowych nakrętek i przekazanie środków na rehabilitację chłopca – podopiecznego fundacji Zdażyć z Pomocą, -Włączanie uczniów z niepełnosprawnościami w różnorodne działania na terenie szkoły (konkursy, przedstawienia, apele), -Współpraca z Powiatowym Zespołem Szkół i Placówek Specjalnych w Bolesławcu – wspólne zajęcia na terenie szkoły i placówki, -Powołanie szkolnego koordynatora ds. edukacji włączającej, w ramach współpracy ze Specjalistycznym Centrum Wspierającym Edukację Włączającą, -Realizacja projektu „Kariera bez barier” – kształtowanie u uczniów ze specjalnymi potrzebami konkretnych umiejętności potrzebnych na rynku pracy. <u>Szkoła Podstawowa nr 5 w Bolesławcu:</u> -Przeprowadzono ogólnoszkolne działanie charytatywno-społeczne na rzecz dziecka niepełnosprawnego. Uczniowie szkoły zbierali plastikowe nakrętki na rzecz niepełnosprawnego dziecka, -Szkoła prowadziła sprzedaż karteczek na Fundację dla osób niewidomych, -Udział w charytatywnym konkursie „Ile waży św. Mikołaj” prowadzonym przez Fundację Pomóż i Ty, udział w akcji Szlachetna Paczka , WOSP, - Organizacja Niebieskich Igrzysk na terenie szkoły.	
--	--	--

3. Dofinansowanie zakupu przedmiotów ortopedycznych, sprzętu rehabilitacyjnego i uczestnictwo w turnusach rehabilitacyjnych	<u>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bolesławcu</u> - dofinansowanie ze środków PFRON zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, dofinansowanie sprzętu rehabilitacyjnego. <u>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bolesławcu</u> - dofinansowanie ze środków PFRON uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym.	Wypłacono dofinansowanie ze środków PFRON dla 782 osób niepełnosprawnych na łączną kwotę 1 308 596 zł. Najczęściej dofinansowywane były pieluchomajtki oraz aparaty słuchowe. W ramach dofinansowania zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny udzielono dofinansowania 7 osobom na kwotę 7 000 zł. Wypłacono dofinansowanie do uczestnictwa w turnusie dla 56 osób niepełnosprawnych i 47 opiekunów w wysokości 196 230,00 zł.

	<u>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bolesławcu</u> – dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, technicznych oraz w komunikowaniu się w związku indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych <u>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bolesławcu</u> – realizacja pilotażowego programu „Aktywny Samorząd” finansowanego ze środków PFRON. Głównym celem ww. programu jest wyeliminowanie lub zmniejszenie barier ograniczających uczestnictwo osób niepełnosprawnych w życiu społecznym, zawodowym i w dostępie do edukacji. Udzielone wsparcie finansowe obejmowało: -pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla osoby zależnej tj. dziecka będącego pod opieką, -pomoc w zakupie protezy, -likwidację barier w poruszaniu się, -likwidację barier w dostępie do uczestniczenia w społeczeństwie informacyjnym, pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym.	W 2024 r. wypłacono dofinansowanie na likwidację barier architektonicznych dla 21 osób na łączną kwotę 91.246,00 zł. Wszystkie wnioski dotyczące likwidacji barier technicznych oraz barier w komunikowaniu się zostały rozpatrzone negatywnie. W 2024 r. Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przekazał na realizację programu „Aktywny samorząd” środki finansowe w wysokości 495 654,16 zł; w 2023 r.- wypłacono dofinansowanie na łączną kwotę 529 354,70 zł.
--	--	---

Cel operacyjny 2.2 Wsparcie seniorów i osób niepełnosprawnych w codziennym funkcjonowaniu.

Zadanie	Podmiot/ opis działania	Wskaźniki za rok 2024
1.Zapewnienie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania	<u>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bolesławcu</u> w ramach swoich zadań organizuje potrzebującym pomoc w formie: - usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu ich zamieszkania finansowanych ze środków Gminy Miejskiej Bolesławiec oraz z dotacji państwa.	W 2024 r. z usług opiekuńczych i specjalistycznych usług realizowanych w miejscu zamieszkania skorzystało 129 osób (tj. 93 osób-skorzystało z usług opiekuńczych oraz 36 osób-ze specjalistycznych usług opiekuńczych). Łącznie na ich rzecz zrealizowano 19 677 godzin usług o łącznej wartości 700 094,00 zł. - finansowanych z budżetu gminy. Ponadto tut. Ośrodek w 2024 r. otrzymał dotację z budżetu państwa na realizację usług opiekuńczych i specjalistycznych

		usług opiekuńczych dla osób powyżej 75 lat w ramach programu „Opieka 75+ na rok 2024” w łącznej wys. 457 936,00 zł (237 898,00 zł. na usługi opiekuńcze oraz 220 038,00 zł na specjalistyczne usługi opiekuńcze). Liczba zrealizowanych godzin usług opiekuńczych podstawowych wyniosła 6 997, a usług opiekuńczych specjalistycznych 5 642. Razem w 2024r. zrealizowano 32 316 godzin usług.
	- specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi, które w całości finansowane są z budżetu państwa.	W 2024 r. ze specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi skorzystało 24 osób,

	Liczba osób objętych wsparciem asystenta osobistego osoby z niepełnosprawnością	na rzecz których zrealizowano 12 775 godzin usług o wartości 574 875 zł. W 2024 r. Gmina Miejska Bolesławiec otrzymała środki finansowe na realizację Programu, z którego skorzystało 25 osób z niepełnosprawnością (5 osób z orzeczeniem o znacznym sprężonym stopniu niepełnosprawności, 11 osób z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności 1 osoba z orzeczeniem o umiarkowanym sprężonym stopniu niepełnosprawności, 6 osób z umiarkowanym st.niepełnosprawności oraz 2 dzieci
--	---	---

	Liczba osób objętych programem „Opieka wytchnieniowa”	z niepełnosprawnością spełniające wymogi Programu). Koszt wyniósł 625 145,80zł; liczba zrealizowanych godzin asystenckich na rzecz osób z niepełnosprawnością wyniosła 12 132, 50. W 2024r. Gmina Miejska Bolesławiec otrzymała środki na realizację Programu, z którego skorzystało 6 osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności. Koszt wyniósł 58 244,04 zł; liczba zrealizowanych godzin opieki wytchnieniowej na rzecz osób z niepełnosprawnością wyniosła : 1140.
--	---	--

	<u>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie – usługi asystenckie dla osób z niepełnosprawnościami</u> Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bolesławcu w 2024 r. realizowało Program „Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością” finansowany z Funduszu Solidarnościowego (100%). Uczestnicy nie ponosili kosztów. Łącznie zrealizowano 8439 godzin asystencji, obejmującej m.in. pomoc w samoobsłudze, prowadzeniu domu, poruszaniu się poza domem, załatwianiu spraw urzędowych i uczestnictwie w kulturze. Celem programu było zwiększenie samodzielności i aktywności osób z niepełnosprawnościami.		Wsparciem 19 asystentów zostało objętych 20 osób niepełnosprawnych w ramach programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla JST – edycja 2024. Wydatki na realizację programu 449 923,18 zł.
2.Prowadzenie i rozwijanie infrastruktury opieki całodobowej oraz innych form opieki nad osobami niepełnosprawnymi	<u>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</u>	Liczba osób w Domach Pomocy Społecznej	W 2024 r. tut. Ośrodek ponosił odpłatność za pobyt w Domu Pomocy Społecznej za 58 osób. Tut. Ośrodek wydatkował kwotę w wys. 2 671 609,12 zł, w tym : - 1 132 402,66 zł - za pobyt w DPS w Bolesławcu, - 1 539 206,47 zł – za pobyt w DPS poza Bolesławcem.

	<u>Oddział ZOL dla osób z zaburzeniami psychicznymi w Szpitalu dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Bolesławcu</u>	Liczba osób przebywających w ZOL w 2024r.	w 2023 r. - 165 osób w 2024 r. – 115 osób
	<u>I i II Środowisko-wy Dom Samopomocy w Bolesławcu</u>	Program wspierająco – aktywizujący w Środowiskowych Domach Samopomocy realizowany jest wg wytycznych Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 9 grudnia 2010 r. w sprawie środowiskowych domów samopomocy (Dz. U. z 2020 r. poz. 249), poprzez następujące formy oddziaływań: a) trening funkcjonowania w codziennym życiu, w tym: -trening dbałości o wygląd zewnętrzny, -trening nauki higieny, -trening kulinarny, -trening umiejętności praktycznych, -trening gospodarowania własnymi środkami finansowymi, b) trening umiejętności interpersonalnych i rozwiązywania problemów, w tym:	72 osoby

		-kształtowanie pozytywnych relacji uczestnika z osobami bliskimi, sąsiadami, z innymi osobami w czasie zakupów, w środkach komunikacji publicznej, w urzędach, w instytucjach kultury, itp., c)trening umiejętności komunikacyjnych, w tym z wykorzystaniem alternatywnych i wspomagających sposobów porozumiewania się, w przypadku osób z problemami w komunikacji werbalnej, d)trening umiejętności spędzania czasu wolnego: -rozwijanie zainteresowań literaturą, audycjami radiowymi, telewizyjnymi, Internetem, -udział w spotkaniach towarzyskich i kulturalnych, e)poradnictwo psychologiczne, zajęcia z psychoedukacji, f) pomoc w załatwianiu spraw urzędowych, g)pomoc w dostępie do niezbędnych świadczeń zdrowotnych, w tym uzgadnianie i pilnowanie terminów wizyt u lekarza, pomoc w zakupie leków, pomoc w dotarciu do jednostek ochrony zdrowia, h)niezbędną opiekę, i) terapię ruchową, w tym zajęcia sportowe, turystykę i rekreację, j)zapewnienie ciepłego posiłku podczas pobytu dziennego,	
--	--	--	--

		k) inne formy postępowania wspierająco – aktywizującego przygotowujące do podjęcia zatrudnienia w warunkach pracy chronionej lub w warsztatach terapii zajęciowej. Uwzględniając wyżej wymienione formy każdy uczestnik zajęć w I i II Środowiskowym Domu Samopomocy realizuje indywidualny plan postępowania wspierająco-aktywizującego dostosowany do jego potrzeb i możliwości psychofizycznych.	
--	--	---	--

Cel operacyjny 2.3 Tworzenie warunków umożliwiających seniorom aktywność społeczną i samodzielność życiową.

Zadanie	Podmiot/ opis działania	Wskaźniki
1.Wzmacnianie aktywności społecznej i integracji seniorów przez dostosowywanie ofert wydarzeń kulturalnych, sportowych, edukacyjnych do ich potrzeb.	<u>Dzienny Dom Senior +</u>	Pobyt w Dziennym Domu „Senior+” przeciwdziała izolacji i marginalizacji ludzi poprawia jakość życia seniorów, zapewnia pomoc adekwatną do potrzeb i możliwości wynikających z wieku i stanu zdrowia, zwiększa zaangażowanie w życie społeczności lokalnych, sprzyja integracji społecznej środowiska seniorów oraz rozwija działania samopomocowe. W 2024 r. na podstawie decyzji wydanych przez Dyrektora MOPS z usług Dziennego Domu „Senior+” skorzystało narastająco 81 osób z terenu Bolesławca, którym wydano łącznie 4760 obiadów. Korzystający z Domu seniorzy ponoszą odpłatność za obiady oraz pobyt zgodnie z obowiązującą tabelą odpłatności określoną w Uchwale nr XXI/188/08 Rady Miasta Bolesławiec z dnia 26 marca 2008 r. w sprawie ustalenia organizacji oraz szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt i obiady w Domu Dziennego Pobytu w Bolesławcu. Dzienny Dom „Senior+” zapewnia wsparcie nieaktywnym zawodowo seniorom, pomaga w utrzymaniu dobrej kondycji psychofizycznej. W 2024 r. jednostka świadczyła : usługi socjalne - w tym gorący posiłek, opiekuńcze, aktywizujące, edukacyjne, kulturalne, prozdrowotne i rekreacyjne dla osób samotnych w podeszłym wieku. W Dziennym Domu „Senior+” prowadzone są zajęcia w pracowniach : plastycznej, komputerowej, krawieckiej, stolarskiej, kulinarnej, w sali gimnastycznej oraz zajęcia takie jak: gimnastyka ogólnousprawniająca indywidualna i grupowa, gimnastyka kardiologiczna, zajęcia umuzykalniające, terapia ruchem, terapia tańcem, treningi nordic walking, ćwiczenia z wykorzystaniem siłowni zewnętrznej, ćwiczenia pamięci, biblioterapia, zajęcia edukacyjne i socjoterapeutyczne, relaksacyjne, muzykoterapia. W ramach zajęć DDS+ organizowane są również spotkania okolicznościowe, imprezy promujące zdrowy styl np.

		MasterChef – przedszkolaki gotują z Seniorami, Olimpiada Optymizmu, Taniec z Gwiazdami, prelekcje i wykłady, wycieczki turystyczne, spotkania świąteczne i rocznicowe z uwzględnieniem tradycji i zwyczajów. Z dużym zainteresowaniem Seniorzy brali udział w aqua aerobiku organizowanym na terenie bolesławieckich term. Dzienny Dom Senior+ w Bolesławcu w 2024 r. złożył ofertę w ramach Programu Wieloletniego „Senior+” na lata 2021-2025 na dofinansowanie zadania publicznego pn. „Zapewnienie funkcjonowania Dziennego Domu Senior +”. Dzięki dofinansowaniu w ramach Modułu II ww. Programu DDS+ w Bolesławcu oferował seniorom bardzo bogaty katalog usług, w tym usługi : Terapia zajęciowa w pracowni plastycznej. Warsztaty plastyczne odbywały się cyklicznie. Prace wykonywane były zgodnie z preferencjami Seniorów oraz tematycznie powiązane z uroczystościami okolicznościowymi , a także występami grupy kabaretowo – skeczowej i chóru. Warsztaty ogrodnicze przybliżyły seniorom nie tylko samo pojęcie ogrodnictwa, ale przede wszystkim szeroko rozumiane zagadnienia związane z ochroną środowiska i zachowaniem nacechowanym troską o naturę. Seniorzy podczas zajęć zgłębiali wiedzę m.in w jakich warunkach domowych siać i sadzić rośliny oraz jak dbać o „domowe rośliny”. Warsztaty kulinarne. Podczas warsztatów zainicjowano rozwój kontaktów społecznych wśród seniorów a także poszerzono wiadomości na temat wartości odżywczych różnych produktów i uświadomiono uczestnikom ich wpływ na profilaktykę zdrowotną. Zaangażowano Seniorów w różnego typu akcje, podczas których mogli zaprezentować swoje zdolności kulinarne np. przygotowanie rogalików zarówno dla seniorów DDS+ jak i przekazanie smakołyków na Bolesławiecką Gwiazdkę Życzliwości oraz Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy, pieczenie bab wielkanocnych, integracja wielopokoleniowa poprzez realizację warsztatów kulinarnych z przedszkolakami „MasterChef”.
--	--	--

		Warsztaty krawieckie. Była to świetna zabawa i przyjemność połączona z pożyteczną nauką. Nauka szycia sprawdzała się w życiu codziennym np. szycie woreczków lawendowych. Seniorzy projektowali i tworzyli ubrania. Poprzez warsztaty seniorzy integrowali się z innymi społecznościami np. dziećmi i młodzieżą niepełnosprawną, dla których szyją zabawki terapeutyczne. Efekty swoich prac mogli także zaprezentować podczas Bolesławieckiego Świąta Ceramiki. Warsztaty komputerowe. Seniorzy podczas warsztatów zgłębiali tajniki obsługi komputera. Każdy senior w obecnych czasach powinien posiadać umiejętność obsługi komputera i internetu, który ułatwia i usprawnia życie na wielu płaszczyznach. Dowiedzieli się jak bez wychodzenia z domu można robić zakupy, czytać codzienną prasę czy nawiązywać nowe znajomości. Komputer pomagał też w utrzymaniu bliskich relacji rodzinnych. Dzięki darmowym komunikatorom mogli nie tylko słyszeć, ale również widzieć dzieci i wnuki. Osoby w wieku poprodukcyjnym od podstaw zapoznawali się z działaniem systemu Windows i internetem. Krok po kroku uczyli się pisania i formatowania tekstu oraz korzystania z wyszukiwarek internetowych. Na zajęciach seniorzy dowiedzieli się również jak założyć pocztę, napisać i wysłać wirtualny list oraz jak bezpiecznie zrobić zakupy przez internet. Stąd już niewielki krok do poruszania się np. w świecie mediów społecznościowych. Warsztaty stolarskie. Seniorzy wytwarzali przedmioty z drewna np. krasnale z brzózek. Warsztaty dawały Seniorom możliwość nabycia nowych, niecodziennych umiejętności, rozwoju swoich pasji i zainteresowań, na które nie mieli czasu pracując czy też wychowując dzieci. Prowadzone zajęcia przynosiły radość i satysfakcję. Warsztaty edukacyjne. Seniorzy uczestniczyli w prelekcjach oraz wykładach, pogadanki z wybranych dziedzin kultury, sztuki, muzyki, literatury oraz biblioterapii. Nadmienić należy, iż niezwykle ciekawym było spotkanie ze specjalistami tj. prof. dr hab. n. med. Oktawią Mazanowską – Konsultantką wojewódzką w dziedzinie nefrologii, prof. dr hab.
--	--	---

		n.med Mariuszem Kusztalą– Kierownikiem Stacji Dializ, Aleksandrą Wróbel – dietetyczką kliniczną, Patrycją Kołcio – pielęgniarką dializacyjną Szpitala św. Łukasza, którzy przedstawili tematykę dot. chorób nerek oraz profilaktykę. Wsparcie socjalne. Seniorzy otrzymali wsparcie w formie dwudaniowego posiłku (w zależności od potrzeb). Ponadto korzystali z bezpłatnej w naszym mieście komunikacji miejskiej, która zapewniała dowóz seniorów do domu i z powrotem. Udzielano porad i pomocy w załatwianiu spraw osobistych i urzędowych, w tym pomocy przy formalnościach związanych z korzystaniem z programów i instytucji pomocowych dedykowanych osobom starszym oraz osobom z niepełnosprawnościami. Pracownicy Dziennego Domu „Senior+” byli także w stałym kontakcie telefonicznym z osobami, które ze względu na stan zdrowia nie mogły na bieżąco korzystać z usług Ośrodka Wsparcia. Zajęcia usprawniające ruchowo. W DDS+ odbywała się kinezyterapia w sali gimnastycznej oraz na siłowni zewnętrznej. Seniorzy uczestniczyli także w terapii tańcem m.in. Taniec z Gwiazdami, gimnastyce ogólnousprawniającej i kardiologicznej, indywidualnych treningach z terapeutą oraz przyrządach/rowerach stacjonarnych, stepperach, bieżni, gimnastyka indywidualna i grupowa oraz nordic walking. Do ulubionych form zajęć sportowo-rekreacyjnych wśród seniorów należą przede wszystkim spotkania integracyjne, takie jak : zabawy taneczne, pikniki na świeżym powietrzu, biesiady czy wycieczki. W 2024 r. seniorzy z DDS+ wzięli udział w : Olimpiadzie Optimizmu, spotkaniu integracyjnym z zaprzyjaźnionymi Seniorami oraz członkami Rady Seniorów z Lwówka Śląskiego, Dniu Czekolady, Dniu Pieczonego Jabłka, pożegnaniu lata, itp. Seniorzy uczestniczyli w kilku wycieczkach turystyczno-krajoznawczych do : Lwówka Śląskiego, Wrocławia oraz Kliczkowa. Treningi umiejętności społecznych. Treningi dotyczyły wzmocnienia koncentracji oraz pamięci. Zajęcia realizowane były w formie indywidualnej i grupowej : gry i układanki
--	--	--

		logiczne, zgadywanki tematyczne, rebusy, konkursy tematyczne, wykłady dot. ćwiczeń pamięciowych itp. Warsztaty dziennikarskie. Seniorzy czytali, pisali oraz budowali zdania, redagowali i wydawali periodyk „Seniornik”, w którym opisywali naszą domową rzeczywistość. Zajęcia rekreacyjne. Seniorzy uczestniczyli w wycieczkach turystyczno-krajoznawczych m.in. do Wrocławia, podczas której zwiedzali Hydropolis oraz ZOO a także Afrykarium. Seniorzy uczestniczyli także w wycieczce do Kliczkowa, gdzie zwiedzali zamek oraz poznawali panujące niegdyś obyczaje oraz Lwówka Śląskiego poznając zabytki miasta i okolic. Profilaktyka prozdrowotna. W 2024 r. współpracowaliśmy z placówkami medycznymi, fundacjami oraz instytucjami mającymi wpływ na poprawę życia i zdrowia seniorów. Zajęcia z zatrudnioną w DDS+ pielęgniarką dot. nauki obsługi sprzętu medycznego wykorzystywanego przez seniorów (badanie temperatury ciała, glukozy, tętna, ciśnienia krwi, masy ciała nauka poprawnego wykonywania opatrunków), prowadzenie pogadarek prozdrowotnych, spotkania z pracownikami Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej oraz farmaceutami, z którymi seniorzy konsultowali leki przez nich zażywane. Wykłady zdrowotne na temat różnego rodzaju schorzeń i chorób, wykład na temat zdrowego żywienia i zagrożeń płynących z nieprawidłowego odżywiania się, a także cukrzycy, nadciśnienia, jaskry, zaćmy, COVID-19, problemu nietrzymania moczu u kobiet i mężczyzn, zaopatrywania się w odpowiedni sprzęt rehabilitacyjny i medyczny. Integracja międzypokoleniowa. DDS+ współpracował z placówkami oświatowymi : przedszkolami, szkołami, Młodzieżowym Domem Kultury a także dziećmi z niepełnosprawnościami – podopiecznymi Fundacji CzaSami. Nadmienić należy, że DDS+ do najczęstszych form aktywizujących społecznie Seniorów należą spotkania międzypokoleniowe z przedszkolakami, uczniami szkół podstawowych oraz młodzieżą szkół średnich. Nawiązano ścisłą współpracę z MPP nr 1, MPP nr 5, MPP nr 6, MPP nr 3,
--	--	---

		SP nr 1, ZSB, II LO oraz ZSM w Bolesławcu. Dzieci przygotowały m.in. laurki z okazji Dnia Babci i Dziadka oraz Dnia Seniora natomiast młodzież z okazji Dnia Matki, Dnia Ojca i Dnia Seniora programy artystyczne, spektakl pt. „Antygona w Nowym Jorku”. Seniorzy pamiętają o dzieciach i młodzieży w czasie Mikołajek oraz Dnia Dziecka (odwiedzają z życzeniami, własnoręcznie wykonanymi podczas warsztatów upominkami a także słodkim poczęstunkiem). Seniorzy biorą udział w obchodach różnego rodzaju świąt i dni okolicznościowych, takich jak : Dzień Babci i Dziadka. Zajęcia usprawniające ruchowo. Seniorzy uczestniczyli w zajęciach na bolesławieckich termach – aqua aerobiku. Termy solankowe zasłane są solą Bochneris. Kąpiel oraz ćwiczenia w nich były zdrowe oraz relaksujące. Sól tą cechuje wysoka zawartość składników mineralnych takich jak wapń, magnez, jod i brom. Staranny dobór składników pielęgnacyjnych oraz przeprowadzone badania dermatologiczne sprawiają, że kąpiel z wykorzystaniem soli bocheńskiej mogła być stosowana nawet dla bardzo wrażliwej skóry. Kąpiele z użyciem soli Bochneris wskazane były przy rehabilitacji ruchowej oraz wspomagająco w leczeniu chorób reumatycznych. Sól ta była również wykorzystywana przy inhalacjach dróg oddechowych. Działania kulturalno-oświatowe. Seniorzy doskonalili śpiew w grupie z akompaniamentem akordeonu, gitary, aranżowali uroczystości okazjonalne dla seniorów, słuchali koncertów zaproszonych do DDS+ gości np. zespołów śpiewaczych czy uzdolnionej muzycznie młodzieży – wychowanków Państwowej Szkoły Muzycznej i Młodzieżowego Domu Kultury, wspólnie śpiewali i grali na drobnych instrumentach muzycznych. Uczestniczyli w koncercie odpłatnym Alicji Majewskiej oraz koncertach nieodpłatnych adekwatnie do oferty skierowanej do seniorów. Brali udział w wyjściu do kina i teatru w tym wyjazd do Teatru im. Modrzejewskiej w Legnicy. Terapia tańcem. Seniorzy uczestniczyli w arteterapii. Terapia tańcem opierała się na wykorzystaniu ruchu jako procesu, który zwiększa fizyczną, psychiczną i duchową
--	--	---

		integrację uczestników DDS+. Podstawowe elementy tańca – ruch i rytm stały się drogą do uzyskania harmonii ciała i umysłu, ułatwiały poznanie siebie i swoich emocji, a także porozumiewania się z innymi ludźmi. Terapia tańcem i ruchem zwana również psychoterapią tańcem definiowana jest jako psychoterapeutyczne wykorzystanie ekspresyjnego ruchu oraz tańca, poprzez który człowiek może zaangażować się w proces prowadzący do osobistej integracji : fizycznej, emocjonalnej, poznawczej i społecznej. Doskonałym dowodem na to było uczestnictwo naszych seniorów w Tańcu z Gwiazdami zorganizowanym w DDS+ oraz nauka układu tanecznego do piosenki Lanberryi zaprezentowanie go samej artystce w wersji on-line. Warsztaty kabaretowo – skeczowe. Była to praca nad stworzeniem jedności w grupie, wytworzeniem twórczej atmosfery zajęć opartej na życzliwości, zaufaniu i wsparciu. Jednym z wielu elementów ćwiczeń były skecze, przedstawienia, gry dramowe, takie jak np. odgrywanie improwizowanych scenek, zabawa w skojarzenia, wspólne układanie opowieści i scenariuszy, które prezentowane były podczas spotkań integracyjnych i okolicznościowych, a także podczas Bolesławieckich dni Seniora. Wspomniane warsztaty mają także wymiar terapeutyczny. Była to praca nad poprawieniem relacji w grupie, umiejętnościami interpersonalnymi – w szczególności nad dobrą komunikacją i umiejętnością współpracy. Animacja społeczna. Seniorzy uczestniczyli w spotkaniach, których celem było wywieranie wpływu na otaczającą ich rzeczywistość w sferze interakcji społecznych np. jako pomocnicy św. Mikołaja podczas spotkań świątecznych z przedszkolakami. Integracja senioralna. Zorganizowane zostały spotkania okolicznościowe i integracyjne np. zabawa karnawałowa, warsztaty z dziećmi, Dzień Kobiet, spotkanie wielkanocne, MasterChef, Dzień Matki i Ojca, Olimpiada Optymizmu, spotkania z zaprzyjaźnionymi mieszkańcami Dziennych Domów „Senior+”, Domów Dziennego Pobytu, I i II Środowiskowym Domem Samopomocy, warsztaty ceramiczne, Święto Ceramiki, Dzień
--	--	---

		Seniora, Andrzejki, Mikołajki, spotkanie bożonarodzeniowe. Wspólne spartakiady sprawnościowe, pikniki, spotkania i wyjazdy integracyjne. Edukacyjne. W ramach zajęć edukacyjnych odbyły się także warsztaty z psychologiem – Seniorzy poznawali zagadnienia z technik pamięciowych oraz radzenia sobie ze stresem. Zajęcia z terapeutą zajęciowym. Porady indywidualne i grupowe związane z tematyką życia codziennego, na których były poruszane tematy związane z akceptacją procesu starzenia się, niezbędną pomocą dla osób starszych, chorych i niepełnosprawnych, z zakresu komunikacji międzyludzkiej, pozytywnego myślenia, rozwiązywania problemów w życiu codziennym, treningi koncentracji i pamięci, zajęcia edukacyjne o charakterze terapeutycznym polegały na treningu umysłu i poznawaniu technik zapamiętywania (układanie nowych słów z liter, quizy, konkursy wiedzy, gry logiczne, gry planszowe, itp.). Odbywały się konsultacje indywidualne i grupowe związane z profilaktyką zdrowia fizycznego, przyczyn powstawania bólu i radzenia sobie z nim, zachowania odpowiednich postaw przy wykonywaniu czynności dnia codziennego. Spotkanie z funkcjonariuszem Policji. Wykłady nt. bezpieczeństwa i ochrony majątku seniorów oraz najczęstsze przestępstwa, w których ofiarami często padają osoby starsze i samotne, procedury postępowania w takich przypadkach, akcja „Bezpieczny senior” także on-line. Spotkanie z pracownikami ZUS-u celem przybliżenia Seniorom zasad obowiązujących programów. Warsztaty ceramiczne w Centrum Dawnych Technik Garncarskich. Biblioterapia. Cykliczne spotkania z poezją i sztuką, czytanie książek, ciekawych artykułów z gazet i czasopism, narodowe czytanie „Kordian” J. Słowackiego. Kulturalno-oświatowe. W 2024 r. w ramach przedsięwzięć kulturalno-oświatowych seniorzy uczestniczyli w wyjściach na różne rodzaje warsztaty, wystawy, wernisaże do Muzeum Ceramiki, Centrum Dawnych Technik Garncarskich oraz Miejskiej Biblioteki
--	--	--

	<u>Bolesławiecki Ośrodek Kultury-Międzynarodowe Centrum Ceramiki w Bolesławcu</u>	Publicznej - Centrum Wiedzy. Brali udział w koncertach twórczości dzieci, młodzieży, seniorów i zespołów muzycznych. Korzystali z domowego kina kanapowego w naszym Domu (prelekcje filmów DDS+). Przedstawiciele Seniorów DDS+ tj. Senioralnej Ekipy Kabaretowo – Skeczowej oraz chóru DDS+ prezentowali swoje umiejętności podczas obchodów Bolesławieckich Dni Seniora organizowanych przez Bolesławiecki Ośrodek Kultury – Międzynarodowe Centrum Ceramiki oraz podczas parady z okazji Bolesławieckiego Święta Ceramiki. Realizacja działań opisanych w ofercie złożonej w ramach Programu Wieloletniego „Senior+” poprawiła standard życia osób starszych, przyczyniła się do aktywizacji społecznej, kulturalnej, fizycznej oraz zapobiegła izolacji i marginalizacji. Dzienny Dom Senior+ zapewnił możliwość zaspokojenia potrzeb kontaktów społecznych i przynależności, pomagał w utrzymaniu dobrej sprawności psychofizycznej. Pozyskane dofinansowanie zapewniło funkcjonowanie Dziennego Domu Senior+ w Bolesławcu. Uzyskane środki sprawiły, że realizowane zadania były atrakcyjne i innowacyjne dla Seniorów. 1.Zajęcia dla seniorów w ramach Amatorskiego Ruchu Artystycznego: - Pracownia tkaniny artystycznej, - Pracownia animacyjno-teatralna Hallo Grupa, - Zajęcia taneczno-ruchowe, - Bolesławiecki Chór Miejski „Cantate Deo”, - Miejska Orkiestra Dęta „Bolesławiec”, - Pracownia ceramiczno-rzeźbiarska. 2.Kino Forum - oferta dla osób starszych: FILMOWY KLUB SENIORA - spotkania odbywają się raz w miesiącu (najczęściej jest to przedostatni wtorek miesiąca). W ofercie kina jest możliwość organizacji dodatkowych
--	---	--

		poza regularnym repertuarem seansów dla osób z niepełnosprawnościami. Seanse organizowane są na zamówienie grup (np. przez Środowiskowe Domy Samopomocy, Warsztaty Terapii Zajęciowej czy Dom Pomocy Społecznej), w godzinach przedpołudniowych, na dużej Sali, która jest przystosowana dla osób z niepełnosprawnościami (możliwość skorzystania z windy i zajęcia miejsc przeznaczonych dla osób poruszających się na wózku inwalidzkim). 3.Współpraca z Uniwersytetem Trzeciego Wieku; Stowarzyszeniem Klub Nauczycielski Carpe Diem; Związkiem Emerytów, Rencistów i Inwalidów; Stowarzyszeniem Reemigrantów z Bośni, ich Potomków oraz Przyjaciół. 4.Zajęcia ceramiczne dla I i II Środowiskowego Domu Samopomocy. 5.Imprezy plenerowe: Dni Miasta w ramach Europejskich Dni Dziedzictwa, Bolesławieckie Święto Ceramiki, Kulturalnik Muzyczny, Bolesławiecka Gwiazdka Życzliwości, Jarmark Wielkanocny oraz Dzień Seniora i Międzynarodowy Festiwal Muzyczny Wratislavia Cantans. 6.BOK-MCC kieruje ofertę kulturalną: spotkania autorskie, wystawiennictwo, cykl spotkań z podróżnikami „Z kulturą przez świat”. 7.„Park Sztuki – Zamek Kliczków” poplenerowa wystawa malarstwa uczestników kolejnej 16 Edycji pleneru malarskiego w Kliczkowie – wystawa przystosowana dla osób z niepełnosprawnościami. 8.Spotkania cykliczne /w ostatnim tygodniu każdego miesiąca/ z ciekawymi ludźmi - podróżnikami przybliżającymi urokliwe miejsca z całego świata – często prelekcją towarzyszyły wystawy, a każde spotkanie wzbogacone jest prezentacją multimedialną – spotkania przystosowane dla osób z niepełnosprawnościami.
--	--	---

		9. Warsztaty tworzenia tradycyjnej Palmy Wielkanocnej – wydarzenie skierowane dla dzieci, młodzieży, dorosłych oraz seniorów. 10. „Przegląd Bardów Solidarności i Pieśni Patriotycznych” - przegląd, jak i koncert finałowy w Sali FORUM – miejsce przystosowane dla osób z niepełnosprawnościami. 11. Wystawa „Ikony pisane” Joanny Rybińskiej – wystawa przystosowana dla osób z niepełnosprawnościami. 12. Pokaz pracowni tanecznych BOK -MCC: STREET DANCE oraz ŚWIETLIKI LEŚNA OPOWIEŚĆ prezentująca dorobek taneczny uczestników zajęć Ary – przystosowany dla osób z niepełnosprawnościami. 13. Trzydniowe święto teatru, czyli Młodzieżowe Zatargi z Teatrem /spektakle, koncert, etiudy – wydarzenie przystosowane dla osób z niepełnosprawnościami. 14. Wystawa pokonkursowa „Najpiękniejsze budowle Unii Europejskiej” oraz „Kotylion na rocznicę Konstytucji” – prezentująca prace bolesławieckich uczniów oraz przedszkolaków – wystawa przystosowana dla osób z niepełnosprawnościami. 15. Wystawa prezentująca dorobek artystyczny uczestników zajęć BOK – MCC w artystycznych pracowniach „4xP” – wystawa przystosowana dla osób z niepełnosprawnościami. 16. Wystawa słuchaczy warsztatów malarskich Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Bolesławcu - wystawa przystosowana dla osób niepełnosprawnych. 17. Wystawa przekrojowa z okazji 60 – lecia Międzynarodowego Pleneru Ceramiczno – Rzeźbiarskiego - wystawa przystosowana dla osób z niepełnosprawnościami.
--	--	---

		18.Wystawa „BOLESŁAWIANKI, BOLESŁAWIANIE – POKAŻCIE SIĘ!” – wystawa przystosowana dla osób z niepełnosprawnościami. 19.Spektakl „ARA GRA W BOK NON STOP” – wielowymiarowe przedstawienie działalności Amatorskiego Ruchu Artystycznego w BOK – MCC. Projekt w ramach Krajowego Planu Odbudowy dla Kultury.
	<u>Dom Pomocy Społecznej w Bolesławcu</u>	Styczeń 2024 r. – obchody dnia babci i dziadka występ przedszkolaków, kolędowanie z Gminnym Zespołem Pieśni i Tańca „Jutrzenka”, bal karnawałowy. Luty 2024 r. – uczestnictwo w Integracyjnym Spotkaniu Opłatkowym Osób Niepełnosprawnych, wyjście na koncert noworoczny Szkoły Muzycznej w Bolesławcu, obchody Dnia Św. Walentego. Marzec 2024 r. - obchody Dnia Kobiet i Dnia Mężczyzny. Kwiecień 2024 r. – wyjście na spacer do lasu. Maj 2024 r. – wyjście na spacer do lasu, wyjście do miasta na lody. Czerwiec 2024 r. - wyjście do Dziennego Domu Senior+ na Olimpiadę Optymizmu, wycieczka do smażalni ryb w Chościszowicach. Lipiec 2024 r. – wycieczka do agroturystyki do Wrzosowej Chaty w Borówkach. Sierpień 2024r. - wyjście na Bolesławieckie Święto Ceramiki, wyjazd nad rzekę Bóbr. Wrzesień 2024 r. – spotkanie integracyjne z seniorami Dziennego Domu Senior+ w Bolesławcu „Seniorzy Razem”, występ Gminnego Zespołu Pieśni i Tańca „Jutrzenka”, wyjście do kawiarni na ciasto i lody. Październik 2024 r. – dzień seniora Występ Gminnego Zespołu Pieśni i Tańca „Jutrzenka”, wyjście do kina na film „U Pana Boga w Królowym Moście”, wyjazd na groby do bliskich. Listopad 2024 r. - wyjście do kina na film „Listy do M.”, obchody Święta Niepodległości. Grudzień 2024 r. – finał akcji „Święty Mikołaj dla seniora” – seniorzy obdarowani prezentami.

	<u>Szkoła Podstawowa nr 1</u>	-Współpraca z Uniwersytetem Trzeciego Wieku, -Wykonanie kartek świątecznych dla seniorów, -Wykonanie upominków z okazji Dnia Babci i Dziadka, -Spotkanie z seniorami z Domu Dziennego Pobytu Senior+ w auli szkolnej(styczeń 2024r.) - przedstawienie jasełek , wzajemne obdarowywanie się prezentami, w tym własnoręcznie udekorowanymi piernikami. Zaproszenie na poczęstunek przygotowany przez rodziców.
	<u>Szkoła Podstawowa nr 2</u>	-Współpraca z Kołem Sybiraków - współorganizowanie miejskiego Dnia Sybiraka, Udział w akcji „Kartki dla seniora” na Boże Narodzenie i Wielkanoc w ramach współpracy ze Stowarzyszeniem od serca Faustynka w Legnicy, -Organizacja uroczystości z okazji Dnia Babci i Dziadka przez uczniów klas najmłodszych-styczeń/luty, -W szkole odbywały się lekcje „Żywej historii” prowadzone przez zaproszonych Sybiraków i Kresowian - świadków wydarzeń historycznych. Organizowany był Marsz Pamięci- Impreza miejska.
	<u>Szkoła Podstawowa nr 3</u>	-„Kartki dla seniora” – przygotowanie kartek świątecznych dla seniorów z DPS w Bolesławcu, -Udział społeczności szkolnej w Marszu Pamięci, -W klasach I- III wykonanie upominków z okazji Dnia Babci i Dziadka, -Udział w akcji Bolesławiecka Paczka Życzliwości.
	<u>Szkoła Podstawowa nr 4</u>	-Organizacja uroczystości z okazji Dnia Babci i Dziadka przez uczniów klas 1-3, -Wykonanie upominków z okazji Dnia Babci i Dziadka, -Organizacja koncertu patriotycznego „Silni Polską” - lekcja historii i tożsamości.

	<u>Szkoła Podstawowa nr 5</u>	-„Kartki dla Kresowiaków”, -W klasach I-III wykonanie upominków i spotkanie integracyjne z okazji Dnia Babci i Dziadka, -Współpraca z Towarzystwem Lwowa i Kresów Południowo – Wschodnich.
	<u>Miejskie Przedszkole Publiczne nr 5</u>	-Organizacja konkursu kulinarnego PRZEDSZKOLNY MASTERCHEF, którego współorganizatorem i uczestnikiem był Dzienny Dom SENIOR+. W konkursie uczestniczyły dzieci z miejskich przedszkoli wspólnie z seniorami: celem było zdobycie wiedzy o zdrowym odżywianiu i integracja międzypokoleniowa.
	<u>Miejskie Przedszkole Publiczne nr 4</u>	-„Herbatka dla seniora” zbiórka różnorodnych herbat, które zostają podarowane seniorom. Wspólna degustacja herbaty i ciasteczek. Występ artystyczny dla Seniorów. Wspólne zabawy ruchowe na terenie Dziennego Domu Senior +.
	<u>Miejska Biblioteka Publiczna im. C.K. Norwida – Centrum Wiedzy w Bolesławcu</u>	Działalność stała MBP-CW w 2024 r.: 1.Książka dla Seniora – działanie polegające na dostarczaniu książek bezpośrednio do domu przez bibliotekarzy. Program w ramach wsparcia osób niepełnosprawnych oraz osób w wieku 65+ pozostających w domu. Z tej możliwości w roku 2024 skorzystało 131 osób, wypożyczając łącznie 1 102 pozycje. 2.Kurs komputerowy – spotkania seniorów, którzy poszerzali wiedzę informatyczną. W 31 spotkaniach wzięły udział 104 osoby. 3.Angielskie czwartki – konwersacje dla Seniorów w j. angielskim. W 18 spotkaniach uczestniczyły 202 osoby. 4.Klub Miłośników Poezji – jest to forma stała proponowana osobom starszym w ramach Dyskusyjnego Klubu Książki. Odbyło się 12 spotkań, uczestniczyło 157 osób.

		5.W ramach odnawiania księgozbioru Biblioteka – Centrum Wiedzy dokonuje zakupu nowych pozycji czytelniczych z wydawnictwa Wielkie Litery. Są to książki drukowane większą niż standardowa czcionką. Te pozycje cieszą się olbrzymim zainteresowaniem osób starszych oraz słabowidzących. Dostępnych jest 887 pozycji z tej serii. 6.Spotkania Seniorów w Centrum Wiedzy. Zorganizowano następujące wydarzenia: - Gry planszowe dla Seniorów x 2, - Zajęcia manualne – tworzenie świeczników, - Z babcią i dziadkiem tworzymy najpiękniejsze kartki świąteczne. W 4 spotkaniach wzięło udział 25 osób. 7.Ekosenior – warsztaty dla seniorów zrealizowane w Dziennym Domu Senior+. Przeprowadzono 3 spotkania, w których uczestniczyło 120 osób. Tematyką spotkania było gospodarowanie wodą oraz odpady komunalne.
	<u>Muzeum</u> <u>Ceramiki</u> <u>Bolesławiec</u>	Działania edukacyjne i warsztatowe dla zorganizowanych grup senioralnych, zrealizowane w 2024 r.: -zwiedzanie Bolesławca (na ustalonej indywidualnie z grupą trasie) 16 grup - 380 osób, oprowadzanie przez przewodnika po wystawach stałych i czasowych w pałacu von Pücklera przy ul. Zgorzeleckiej 28/29 i w budynku Centrum Dawnych Technik Garncarskich przy ul. Kutuzowa 14: 90 grup – 1897 osób; -warsztaty tematyczne, związane z różnymi formami i technikami tworzenia oraz dekorowania ceramiki (w tym: dekorowania ceramiki techniką, toczenia na kole, tworzenia z gliny form przestrzennych, dekorowania ceramiki w sposób inspirowany lokalnym dziedzictwem kulturowym, malowania na porcelanie): 26 grup - 462 osoby. Działania kulturalne skierowane do wszystkich seniorów (w tym również indywidualnych zwiedzających): -weekend Seniora z Kulturą – zajęcia plastyczne z dekorowania naczyń metodą stempelkową (06.10.2024 r.) – 45 osób, -weekend Seniora z Kulturą – bezpłatne zwiedzanie wystaw w Muzeum Ceramiki (05. i 06.10.2024 r.) – 129 osób,

		-spotkanie autorskie z Janiną Bany-Kozłowską, emerytowaną wieloletnią główną projektantką Zakładów Ceramicznych Bolesławiec (Centrum Dawnych Technik Garncarskich, 24.01.2024) – 58 osób, większość uczestników w wieku senioralnym, -działania aktywizujące seniorów przy powstawaniu tekstów oraz redakcji „Rocznika Bolesławieckiego 2023” – 10 osób.
	<u>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</u>	-społeczna lodówka – społeczność lokalna w tym seniorzy w 2024 r. mogli korzystać z nadwyżek jedzenia dostarczanych i przekazywanych przez mieszkańców miasta i lokalnych przedsiębiorców, -„Bolesławiecka Paczka Życzliwości” działanie skierowane do rodzin i osób samotnych. Wsparcie w formie paczek w 2024 r. otrzymało 12 rodzin.
1. Rozwój Ośrodków dziennego Pobytu i klubów seniora	<u>Gmina Miejska Bolesławiec</u>	Brak nowo powstałych ośrodków dziennego pobytu i klubów seniora.
2. Prowadzenie kampanii społecznych upowszechniających prawa, potrzeby i zasoby osób starszych, oraz ideę integracji	<u>UM Wydział Społeczny</u>	W 2024 roku Bolesławiecka Rada Seniorów obradowała na 5 posiedzeniach, w których brało udział 14 członków z organizacji/podmiotów działających na rzecz osób starszych. Organizacje/podmioty zaangażowane w funkcjonowanie Bolesławieckiej Rady Seniorów to: Dzienny Dom Senior + w Bolesławcu, Uniwersytet Trzeciego Wieku, Bolesławiecki Klub Amazonek, Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych, Stowarzyszenie Emerytów i Rencistów Policyjnych, Związek Emerytów Rencistów i Inwalidów, Polski Związek Działkowców, Towarzystwo Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich, Stowarzyszenie Społeczne Klub Nauczycielski Carpe Diem, Związek Żołnierzy Wojska Polskiego, Związek Sybiraków, Stowarzyszenie Reemigrantów z Bośni, ich Potomków oraz Przyjaciół w Bolesławcu, Stowarzyszenie Emerytów i Rencistów Byłych Pracowników KGHM Polska Miedź S.A., Dom Pomocy Społecznej. Seniorzy na swoje spotkania

międzypoko- leniowej		zapraszali wielu gości, którzy wspierali działania na rzecz osób starszych w różnych dziedzinach życia.
---------------------------------	--	--

Cel strategiczny nr 3: Tworzenie warunków sprzyjających aktywności zawodowej i podejmowaniu zatrudnienia.

Cel operacyjny 3.1 Wzmacnianie umiejętności zawodowych i społecznych osób bezrobotnych.

Zadanie	Podmiot/opis działania	Liczba szkoleń/ Porad 2023 r.	Liczba osób 2023 r.	Liczba szkoleń/ porad 2024 r.	Liczba osób 2024 r.
1.Promowanie i realizacja różnorodnych form zatrudnienia wspieranego, np. szkoleń, staży, prac społecznie użytecznych oraz podnoszenie kwalifikacji	<u>Powiatowy Urząd Pracy w Bolesławcu</u> Urząd realizuje zadania zgodnie z Ustawą o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. Formy wsparcia to m.in.: dotacje na rozpoczęcie działalności, refundacja wyposażenia/ doposażenia stanowiska pracy, staże, prace interwencyjne. W ramach podnoszenia kwalifikacji finansujemy szkolenia i studia podyplomowe dla bezrobotnych i poszukujących pracy.	Szkolenia 40 Studia podyplomowe 0 Bon zatrudnieniowy 0 Prace interwencyjne 78 umów	40 0 0 107	25 0 0 54 umowy	28 0 0 64

		Refundacja kosztów wyposażenia / doposażenie stanowiska pracy 13 umów	30	14 umów	26
		Dotacja na rozpoczęcie działalności gospodarczej 61 umów	61	62 umowy	62
		Staże 71 umów	72	49 umów	50
		Prace społecznie-użyteczne 3 porozumienia	28	4 porozumienia	29

	<u>Młodzieżowe Centrum Kariery (OHP)</u> Wspomaganie uczestników i absolwentów OHP oraz młodzieży zagrożonej wykluczeniem społecznym w wieku 15 – 25 lat w dokonywaniu trafnych wyborów edukacyjnych i zawodowych. Organizacja doradztwa indywidualnego i grupowego. Pomaganie w procesie przejścia z etapu edukacji do pracy i usamodzielnienia się na rynku pracy. Wspomaganie uczestników i absolwentów OHP oraz młodzieży zagrożonej wykluczeniem społecznym w wieku 15-25 lat w znalezieniu zatrudnienia, monitorowanie procesu zawierania umów o pracę w celu przygotowania zawodowego, monitorowanie procesów praktycznej nauki zawodu, wspieranie rozwoju zawodowego i społecznego. Wskazywanie możliwości zdobywania i uzupełniania kwalifikacji zawodowych potrzebnych na rynku pracy.	Porady w 2023 r. 439 porad pozyskane miejsca pracy - 73 Szkolenia barman barista Wózek jezdniowy	219 osób 10 osób 8 osób	Porady w 2024 r. 563 porad pozyskane miejsca pracy - 134 Wózek jezdniowy	264 osób 10 osób
2.Upowszechnianie usług w zakresie doradztwa zawodowego i pośrednictwa pracy	<u>Powiatowy Urząd Pracy</u> - poradnictwo zawodowe świadczone jest w następujących formach: indywidualne porady grupowe, grupowe porady zawodowe, indywidualne informacje zawodowe, grupowe informacje zawodowe.	Porady indywidualne/ilość osób	437 osób	865 spotkań	420 osób

		Informacje indywidualne/ ilość osób 353	353	327	327
		Informacje grupowe 8 spotkań	74 osoby	17 spotkań	332 osoby

Cel operacyjny 3.2 Łagodzenie skutków bezrobocia

Zadanie	Podmiot/ opis działania	Liczba szkoleń/ rodzaj udzielonej pomocy Liczba osób/ koszt udzielanej pomocy w 2023 r.	Liczba szkoleń/ rodzaj udzielonej pomocy Liczba osób/ koszt udzielanej pomocy w 2024 r.
1. Realizacja programów wspierających aktywizację zawodową osób długotrwale bezrobotnych	<u>Powiatowy Urząd Pracy</u> 1. Objęcie wsparciem w postaci szkolenia z zakresu aktywnego poszukiwania pracy	Zorganizowano 1 szkolenie z zakresu umiejętności poszukiwania pracy. W szkoleniu wzięło udział 11 osób.	Zorganizowano 1 szkolenie z zakresu umiejętności poszukiwania pracy. W szkoleniu wzięło udział 8 osób.
2. Udzielenie pomocy materialnej osobom i rodzinom dotkniętym bezrobociem	<u>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</u> Koszty i rodzaj przyznanej pomocy Liczba osób	Zasiłki okresowe 271 901,43 zł W 2023 r. tą formą pomocy objęto 176 rodzin/tj. 288 osób w tych rodzinach. Liczba wypłaconych świadczeń wyniosła 976.	Zasiłki okresowe 231 428,29 zł W 2024 r. tą formą pomocy objęto 145 rodzin/tj. 250 osób w tych rodzinach. Liczba wypłaconych świadczeń wyniosła 672.

	<u>Powiatowy Urząd Pracy</u> Zasiłki dla osób bezrobotnych (dane z całego powiatu, brak możliwości uzyskania danych dla miasta Bolesławiec)	707 osób 3 499.035,00 zł	602 osoby 4 266.035,16 zł
3. Promowanie przedsiębiorczości i ekonomii społecznej	<u>Spółdzielnia Socjalna</u> Główne kierunki działań podejmowane przez Spółdzielnię Socjalną: 1. Utrzymanie szaleków miejskich w czystości 2. Realizacja prywatnych zleceń 3. Pielęgnacja terenów zielonych 4. Sprzątanie klatek schodowych 5. Wykonywanie zadań zleconych przez MZGM i MOSiR	5 osób realizujących usługi/ 1 osoba koordynująca działania	5 osób realizujących usługi/ 1 osoba koordynująca działania

Cel strategiczny nr 4: Rozwijanie systemu ograniczającego marginalizację grup społecznych z powodu uzależnień, przemocy w rodzinie i bezdomności.

Zadanie	Podmiot/ opis działania	Liczba osób korzystających Koszt działania w złotych 2023 r.	Liczba osób korzystających Koszt działania w złotych 2024 r.
1 Realizacja Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2024 r.	Polski Czerwony Krzyż – Zarząd Oddziału Rejonowego w Bolesławcu prowadzi Punkt Wsparcia	W 2023 r. w schronisku nie był realizowany projekt w ramach którego byłyby udzielane porady prawne jak również psychologiczne	W 2024 r. w schronisku nie był realizowany projekt w ramach którego byłyby udzielane porady prawne jak również psychologiczne

	<u>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</u> Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy na lata 2024-2030, poprzez prowadzenie: - „Miejskiego Ośrodka Poradnictwa dla Rodzin i Osób Dotkniętych Przemocą, Uzależnieniem i Kryzysem” - Osiedlowego Klubu dla Dzieci i Młodzieży na osiedlu Kościuszki <u>Wydział Społeczny UM</u> - W ramach programu Profilaktyki uzależnień z elementami zajęć sportowych na basenie ORKA pływanie uczniów szkół podstawowych na Krytej Pływalni „ORKA”. - W ramach praktyki profilaktyki uzależnień z elementami zajęć sportowych na Krytej Pływalni Termy – pływanie dzieci przedszkolnych: 6-ciolatków z Miejskich Przedszkoli Publicznych w Bolesławcu. - Kampania edukacyjna „Zachowaj Trzeźwy Umysł” – zakup materiałów do przeprowadzenia kampanii w 3. szkołach podstawowych: tj.: SP 1, SP 2, Publicznej Szkoły Podstawowej Zakonu Pijarów.	884 osoby / 409 179,84 zł 17 dzieci i młodzieży / 112 098,83 zł 704 uczniów SP 496 300,00 zł. 275 przedszkolaków (sześciolatków) / 235 605,00 zł. 750 uczniów 10 725,00 zł	991 osoby / 410 011,86 zł 15 dzieci i młodzieży / 109 767,27 zł 600 uczniów SP 319 020,00 zł. 250 przedszkolaków (sześciolatków) / 95 485,00 zł 300 uczniów 9225,00 zł
--	---	---	---

	-Programy Profilaktyczne dla dzieci i młodzieży realizowane w publicznych szkołach podstawowych na terenie miasta Bolesławiec – online przez osoby z zewnątrz szkoły np. „Debata”, „Cyberświat”, „Cukierki”, „zakazany owoc”, „Nie dam się uzależnieniom” oraz szkolenia dla nauczycieli i rodziców. -W roku 2024 Miejskiemu Ośrodkowi Sportu i Rekreacji w Bolesławcu zlecono realizację Programu „Sportowe wakacje – wakacje bez nudy”, obejmującego cykl imprez sportowo-rekreacyjnych z elementami edukacyjnymi, które są kontynuacją organizacji czasu wolnego dla dzieci i młodzieży pozostających w Bolesławcu podczas wakacji letnich – w formach alternatywnych do używania środków zmieniających świadomość oraz Internetu i gier komputerowych. -W roku 2024 Miejskiemu Ośrodkowi Sportu i Rekreacji w Bolesławcu zlecono realizację Programu „Ferie w mieście nie muszą być nudne”, obejmującego cykl imprez sportowo-rekreacyjnych z elementami edukacyjnymi, które są kontynuacją organizacji czasu wolnego dla dzieci i młodzieży pozostających w Bolesławcu w czasie trwania ferii zimowych w formach alternatywnych do używania środków zmieniających świadomość oraz Internetu, gier komputerowych i innych zjawisk patologicznych. -Związek Harcerstwa Polskiego – Chorągiew Dolnośląska, Hufiec Bolesławiec im. Szarych Szeregów – realizacja Programu pt. „Harcerze mówią NIE - nikotynie, alkoholowi, narkotynom.	2000 uczniów 150 nauczycieli 80 rodziców/ 64 563,45 zł 5760 dzieci i młodzieży 26 000,00 zł 1245 dzieci i młodzieży 8 000,00 zł 180 dzieci i młodzieży 20 000,00 zł	2050 uczniów 111 nauczycieli 80 rodziców/ 99 419,00 zł 1250 dzieci i młodzieży 31 991,46 zł 1250 dzieci i młodzieży 8 000,00 zł 165 dzieci i młodzieży 20 000,00 zł
--	---	---	---

	- Stowarzyszenie Ochotniczych Hufców Pracy, Oddział Terenowy we Wrocławiu – Hufiec Pracy 1-3 w Bolesławcu, Program „Wybieram życie! Nie biorę!”. - Stowarzyszenie „Odnova Życia” w Bolesławcu- realizacja zadania pn.: „Prowadzenie działań wspierających dla osób i rodzin wychodzących z uzależnienia lub pozostających w abstynencji”. - Stowarzyszenie Wiara-Rodzina-Życie w Bolesławcu – realizacja zadania pn.: „Udzielanie osobom uzależnionym i ich rodzinom pomocy psychologicznej i prawnej oraz ochrony przed przemocą w rodzinie”. <u>Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji</u> W 2024 r. Ośrodek realizował zadania związane z zaspokojeniem potrzeb mieszkańców Bolesławca w obszarze rekreacji i kultury fizycznej, ze szczególnym uwzględnieniem ofert kierowanych do dzieci i młodzieży. Zadania realizowano poprzez: -organizację zawodów i imprez sportowych oraz rekreacyjnych (zleconych , własnych, współorganizowanych), - prowadzenie zajęć rekreacyjnych i popularyzację rekreacji ruchowej, -wspieranie działalności klubów i organizacji sportowych, a także innych podmiotów realizujących imprezy ogólnomiejskie, -udostępnianie bazy sportowo – rekreacyjnej, -eksploatację i zarządzanie obiektami sportowo-rekreacyjnymi	40 osób – młodzież z OHP 7 000,00 zł 200 osób 28 000,00 zł 120 osób 30 000,00 zł	40 osób - młodzież z OHP 7 000,00 zł 80 osób 20 000,00 zł 120 osób 35 000,00 zł
--	---	---	--

	W ramach programów promujących i upowszechniających zdrowy i aktywny styl życia – bez środków zmieniających świadomość, integrujących rodziny i mieszkańców miasta oraz działań mających na celu organizację czasu wolnego dla dzieci i młodzieży pozostających w Bolesławcu w czasie ferii zimowych i wakacji, zrealizowano następujące projekty : 1. Ferie w mieście nie muszą być nudne 2. Sportowe wakacje – Wakacje bez nudy <u>Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji</u> W 2024 r. Ośrodek zorganizował i współorganizował następujące sportowo-rekreacyjne imprezy, w tym: Imprezy dofinansowane z budżetu miasta: - Imprezy jednorazowe - Walentynki z MOSiR Bolesławiec - Mistrzostwa Bieg w Kręglach - Otyliada - Noworoczny Bieg Karnawałowy	Kwota poniesiona na realizację imprez miejskich : 78 656,82 zł	Ferie w mieście nie muszą być nudne 7 992,26 zł. 10.01 – 15.01.2024 r. Sportowe wakacje-Wakacje bez nudy 31 991,46 zł. 01.07 – 31.08.2024 r. Łącznie ok. 2000 osób Kwota poniesiona na realizację imprez miejskich: 90.578,28 zł
--	---	---	--

	- Wiosenny, Letni, Jesienny oraz Zimowy Bieg Między Mostami - „Cztery pory roku – biegaj z MOSiR Bolesławiec” - Olimpiada pływacka – przedszkola - Spartakiada Seniorów - Dzień Dziecka - Dyskoteka - Bolesławieckie Święto Ceramiki (bieg po schodach, zawody sportowe) Bolesławiecki RUN – Ceramiczny Bieg po Zdrowie - Siatkówka Plażowa o Puchar Prezydenta Miasta Bolesławiec - Zawody pływackie – klasy wojskowe - Otwarcie lodowiska - Indoor Triathlon - Zawody w ramach wojewódzkiego współzawodnictwa szkół – Dolnośląskie Igrzyska Dzieci (klasy I-VI) oraz Dolnośląskie Igrzyska Młodzieży Szkolnej (klasy VII-VIII) zorganizowano 24 imprezy w randze Mistrzostw Bolesławca Szkół Podstawowych w 12 dyscyplinach i konkurencjach sportowych w kategorii dziewcząt oraz chłopców, w których udział wzięło ponad 500 uczniów szkół podstawowych.		W ramach 14 projektów zorganizowano 42 przedsięwzięć (imprezy, zawody, konkursy, itp.) sportowych i sportowo-rekreacyjnych, w których czynny udział (zawodnicy) wzięło ponad 6500 osób. Szacunkowa liczba widzów 10 500. 500 uczniów Wojewódzkie Współzawodnictwo Szkół – etap gminny 2.188,00 zł. 01.01 – 31.12.2024 r.
--	---	--	--

	<u>Szkoła Podstawowa nr 4 :</u> Działania obejmowały pracę z rodzicami, pracę z uczniami oraz działania dotyczące całych klas. W 2024 r. realizowano programy profilaktyczne na terenie szkoły dotyczących zdrowia psychicznego -klasy I - III – nauka radzenia sobie z emocjami i kształtowanie prawidłowego sposobu postępowania w sytuacjach stresogennych w klasach trudnych wychowawczo, - klasy IV-VIII – realizacja programu TUS trening umiejętności społecznych uprawnionych do realizacji programu (23 nauczyciel) i poszerzenie wiedzy i podniesienie umiejętności w zakresie skutecznej komunikacji, -spotkania indywidualne pedagoga, psychologa i wychowawców uczniami i rodzicami w związku z trudnymi sytuacjami rodzinnymi, - realizacja projektu „Szkoda życia na hejt” – w projekcie udział wzięli uczniowie klas VI-VIII i ich rodzice.		
--	---	--	--

	<u>Szkoła Podstawowa nr 5 :</u> Działania profilaktyczne dla uczniów, rodziców i nauczycieli. W 2024 r. realizowano programy profilaktyczne na terenie szkoły dotyczących profilaktyki zdrowia : - klasy I-III – „Spójrz inaczej”- nauka radzenia sobie z emocjami kształtowanie prawidłowego sposobu postępowania w sytuacjach stresogennych, - klasy IV-VI – „Kiedy słowa ranią” – poszerzenie wiedzy i podniesienie umiejętności w zakresie skutecznej komunikacji, - klasy VII-VIII – Debata – zadaniem programu było zapobieganie przedwczesnemu używaniu alkoholu i zażywaniu narkotyków, towarzyszącym temu konsekwencjom oraz promowanie postawy trzeźwości oraz „W świecie tabletów i smartfonów” – warsztaty dla rodziców, -projekty edukacyjne : Emp@tyczna klasa (5 edycja), Sztuka emocji (3 edycja). <u>I i II Środowiskowy Dom Samopomocy w Bolesławcu oraz Wojewódzki Szpital dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Bolesławcu :</u> Obchody Światowego Dnia Zdrowia Psychicznego oraz Dnia Zapobiegania Samobójstwom w Bolesławcu. W dniu 13 września 2024 r. w Bolesławcu na terenie Wojewódzkiego Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Bolesławcu ul. Al. Tysiąclecia 30, odbyły się obchody Światowego Dnia Zapobiegania Samobójstwom oraz Światowego Dnia Zdrowia Psychicznego, orgagnizowane przez Wojewódzki		
--	--	--	--

	Szpital dla Nerwowo i Psychiczenie Chorych w Bolesławcu wspólnie z I i II Środowiskowym Domem Samopomocy w Bolesławcu oraz Fundację „Terapia to nie Wstyd”. Tegoroczne obchody odbywają się pod hasłem „Aktywność leczy, życie ma sens!”. Wydarzenie ma na celu zwrócenie uwagi na kluczowe znaczenie zdrowia psychicznego dzieci i młodzież oraz konieczność wsparcia rodzin borykających się z kryzysami psychicznymi. W programie obchodów przewidziane były różnorodne formy aktywności, w tym konferencja, w której przedstawiciele władz samorządowych, dyrektorzy szkół, przedstawiciele jednostek oświatowych, poradni psychologiczno-pedagogicznej, pomocy społecznej oraz młodzież szkół ponadpodstawowych, co umożliwiło wymianę doświadczeń i pomysłów na skuteczne działania w zakresie profilaktyki zdrowia psychicznego. <u>Terapiobus – wsparcie w zasięgu ręki</u> Podczas imprezy na terenie szpitala stacjonował Terapiobus z Fundacji. „Terapia to nie Wstyd”, która jest współorganizatorem obchodów. W Terapiobusie było można uzyskać informację o dostępnych formach pomocy jak również o możliwości bezpłatnych konsultacji oraz wsparcia psychologicznego. To doskonała okazja, aby skorzystać z fachowej pomocy w komfortowej i dostępnej formie.		
--	--	--	--

	W obliczu rosnących problemów ze zdrowiem psychicznym wśród młodzieży ważne jest, aby skupić się na profilaktyce. Właściwe wsparcie i edukacja mogą znacząco wpłynąć na zapobieganie kryzysom psychicznym. Wspólne działania w tym zakresie powinny obejmować zarówno dzieci, jak i dorosłych, ponieważ to właśnie w rodzinach kształtują się pierwsze wzorce zdrowego funkcjonowania psychicznego. Konieczność kompleksowego zabezpieczenia rodzin staje się coraz bardziej widoczna. Osoby dorosłe, które zmagają się z własnymi kryzysami, często nie są w stanie zapewnić odpowiedniego wsparcia dziennego. Dlatego tak istotne jest, aby w działania profilaktyczne zaangażowane były także instytucje, które oferują pomoc psychologiczną i wsparcie dla całych rodzin. W ramach obchodów propagujemy nasze hasło „Burzymy mury stygmatyzacji” związane z problemami zdrowia psychicznego. Pragniemy, aby każdy miał świadomość, że szukanie pomocy to przejaw siły, a nie słabości. Wspólnie możemy stworzyć przestrzeń, w której otwarcie rozmawia się o zdrowiu psychicznym. W dniu 23 lutego 2024 r. w Wojewódzkim Szpitalu dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Bolesławcu odbyły się obchody Ogólnopolskiego Dnia Walki z Depresją. Inicjatywa ta miała na celu podniesienie świadomości na temat depresji oraz zachęcenie		
--	--	--	--

	do leczenia, a w obchody włączyła się Fundacja „Terapia to nie Wstyd”. Obchody te obejmowały m.in. : -Spotkania edukacyjne : Celem było dostarczenie informacji na temat depresji, jej objawów, sposobów leczenia oraz profilaktyki, -Wydarzenia artystyczne : Wystawiany był spektakl „Kopciuszek”, -Integracja młodzieży : Młodzież z powiatowych szkół angażowała się w wydarzenia i inicjatywy związane z problematyką zdrowia psychicznego.		
--	--	--	--

Cel operacyjny 4.1 Systematyczne wspieranie osób uzależnionych i współuzależnionych

Zadanie	Podmiot/ Opis działania	2023 r.		2024 r.	
		Liczba świetlic osoby/ koszt		Liczba świetlic osoby/ koszt	
1. Prowadzenie świetlic dla dzieci z programem wzbogaconym elementami edukacji i profilaktyki uzależnień	<u>Wydział Społeczny UM</u> W roku 2024 funkcjonowały: 1. Świetlice profilaktyczno – środowiskowe przy 3 szkołach podstawowych na terenie miasta Bolesławiec tj. SP nr 2, SP nr 3 i SP nr 4. 2. Świetlica profilaktyczno- środowiskowa, pozaszkolna prowadzona przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bolesławcu - prowadzenie Osiedlowego Klubu dla Dzieci i Młodzieży przy ul. T Kościuszki.	100 dzieci i młodzieży	53 468,00 zł	76 dzieci i młodzieży	54 729,80 zł
		17 dzieci i młodzieży	121 098,83 zł	15 dzieci i młodzieży	109 761,27 zł

2. Realizacja projektów dotyczących Specjalistycznego Poradnictwa i Terapii Uzależnień	I. Wydział Społeczny UM rozlicza pod względem merytorycznym i finansowym poniższe zlecone działania: 1. Program pn. „Miejski Ośrodek Poradnictwa dla Rodzin i Osób Dotkniętych Przemocą, Uzależnieniem i Kryzysem” – realizowany przez MOPS w Bolesławcu. W ramach ww. programu pomocy udzielali w roku 2023: - psychoterapeuta (wsparcie psychoterapeutyczne osób indywidualnych oraz całych rodzin), - dwóch psychologów (konsultacja psychologiczna i poradnictwo, pomoc w rozwiązywaniu konfliktów rodzinnych oraz w radzeniu sobie w sytuacjach przemocy w rodzinie; pomoc w rozwiązywaniu trudności opiekuńczo-wychowawczych w rodzinie, w tym: bezradność wychowawcza, zaburzenia zachowania i emocji u dzieci i młodzieży, kryzys wieku dorastania, przemoc w rodzinie), - instruktor uzależnień (wsparcie i poradnictwo dla uzależnionych i współuzależnionych), - specjalista psychoterapii uzależnień (działania psycho-edukacyjne z elementami terapii), - streetworker poprzez pomoc i wsparcie osób bezdomnych i zagrożonych bezdomnością w ich trudnościach życiowych oraz kierowanie podopiecznych do placówek, w których uzyskają pomoc w postaci zabezpieczenia socjalno-bytowego m.in. Schroniska PCK w Bolesławcu lub innych schronisk, noclegowni, oddział detoksykacyjny itp., terapii uzależnień,	884 osób	409 179,66 zł	991 osób	410 011,86 zł
--	--	----------	---------------	----------	---------------

-pedagog, socjoterapeuta – psychoedukacja oraz wsparcie terapeutyczne dzieci, młodzieży i rodzin, -prawnik. 2.Stowarzyszenie „Odnowa Życia” w Bolesławcu-realizacja zadania pn.: „Prowadzenie działań wspierających dla osób i rodzin wychodzących z uzależnienia lub pozostających w abstynencji”. 3.Stowarzyszenie Wiara-Rodzina-Życie w Bolesławcu Poradnia Effata – realizacja zadania pn.: „Udzielanie osobom uzależnionym i ich rodzinom pomocy psychologicznej i prawnej oraz ochrony przed przemocą w rodzinie”. II. Ośrodek Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla Dzieci i Młodzieży w Bolesławcu. W 2024 r. prowadził konsultacje z rodzinami, dziećmi i młodzieżą. W ramach opieki środowiskowej przeprowadzono wizyty w miejscu zamieszkania osób objętych wsparciem. Z rodzinami prowadzona była psychoterapia rodzinna. Wśród najczęstszych problemów dzieci i młodzieży zgłaszających się do Ośrodka były zaburzenia emocjonalne i zachowania wynikające z uwarunkowań zarówno środowiska rodzinnego jak i szkolnego, zaburzenia depresyjne, a także zachowania autodestrukcyjne.				
	200 osób	28.000,00 zł	80 osób	24.000,00 zł
	120 osób	30.000,00 zł	120 osób	35.000,00 zł
	4368 konsultacji, 193 rodzin objętych psychoterapią rodzinną		5448 konsultacji, 841 rodzin objętych psychoterapią rodzinną	

	III. Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna : Dominującymi problemami osób zgłaszających się do poradni były : -trudności w nauce, -wady wymowy, -zaburzenia rozwoju małego dziecka wynikające z niepełnosprawności, -zaburzenia zdrowia psychicznego: zaburzenia depresyjne, samookaleczenia, mutyzm, zaburzenia lękowe, -zaburzenia emocjonalne : odrzucenie przez grupę rówieśniczą, rodziny niepełne, rozwody rodziców, konflikty w rodzinie, wyjazdy zarobkowe za granicę.			102 konsultacje ; 16 dzieci objętych opieką specjalistyczną	
3. Udzielenie wsparcia finansowego i rzeczowego osobom uzależnionym i ich rodzinom	<u>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</u> Wielkość i rodzaj udzielanej pomocy oraz liczba objętych pomocą. Osoby i rodziny w których dominującą dysfunkcją był alkoholizm i narkomania mogły skorzystać z pomocy finansowej i rzeczowej w formie zasiłków stałych, okresowych i celowych.	W 2023 r. - 99 rodzin/tj. 119 osób w rodzinach	692 405,63 zł.	W 2024r. - 115 rodzin/tj. 139 osób w rodzinach	921 729,30 zł

Cel operacyjny 4.3 Zmniejszanie skali zjawiska przemocy w rodzinie

Zadanie	Podmiot	Działanie	Wskaźniki	
1.Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024 - 2030.	Podmioty wskazane w Programie	W listopadzie 2024 r. na sesji Rady Miasta Bolesławiec przyjęto Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Doznających Przemocy Domowej na lata 2024 - 2030.	Wskaźniki ujęte są w Programie i w sprawozdaniu z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024 - 2030.	
2.Prowadzenie działań podejmowanych w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego	MOPS, Policja, Prokuratura, Kuratorzy Sądowi, Pedagodzy Szkół, PCPR, Placówki Służby Zdrowia, MKRPA	1.Spotkania Zespołu Interdyscyplinarnego 2.Spotkania grup roboczych 3.Sporządzanie NK	2023 r.	2024 r.
			4	6
			520	828
			153	131

		4.Wszczynanie postępowań z art. 207 KK	29	5
	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie	Prowadzenie ośrodka Interwencji Kryzysowej (zadania: zapewnienie schronienia dla osób w kryzysie i prowadzenie poradnictwa psychologicznego)	Liczba osób objętych wsparciem w 2023 r. Schronienie uzyskało 13 osób (6 osób dorosłych, 7 dzieci; w tym 4 osób z Ukrainy) Poradnictwo psychologiczne – 92 osób	Liczba osób objętych wsparciem w 2024 r. Schronienie uzyskało 13 os. (6 osób dorosłych, 7 dzieci, w tym 5 osób z Ukrainy) Poradnictwo psychologiczne - 95 osób

Cel operacyjny 4.4 Rozwijanie systemu wsparcia na rzecz osób i rodzin zagrożonych bezdomnością i osób bezdomnych

Zadanie	Podmiot	Działanie	Liczba osób 2023 r.	Liczba osób 2024 r.
1. Rozwijanie zasobów mieszkań socjalnych	MZGM	1.Liczba lokali z najmem socjalnym w zasobie komunalnym	138	135
		2.Liczba lokali socjalnych przyznanych osobom bezdomnym	1	1
		3.Ogólna liczba rodzin oczekujących na mieszkania z Gminy Miejskiej Bolesławiec	121	127
		4.Liczba rodzin oczekujących na przydział lokali socjalnych / eksmisje, niskie dochody	NS:72/E:86	NS:66/E:104
		5.Liczba przydzielonych lokali socjalnych	17	4
		6. Liczba wyroków eksmisyjnych bez wskazania lokalu socjalnego	44	56
2. Przyznawanie świadczeń z przeznaczeniem na utrzymanie mieszkania	MOPS	Dodatki mieszkaniowe: 1. Liczba zarejestrowanych wniosków 2. Kwota wydatkowana w zł	642 103 0092,87 zł.	684 1 161 312, 87 zł.

		Liczba 1. Gospodarstw domowych 2. Średnia miesięczna kwota dodatku mieszkaniowego w zł Bon energetyczny : 1. Liczba zarejestrowanych wniosków 2. Kwota wydatkowana w zł Dodatek osłonowy: 1. Liczba zarejestrowanych wniosków 2. Kwota wydatkowana w zł Dodatek węglowy: 1. Liczba zarejestrowanych wniosków 2. Kwota wydatkowana w zł Dodatek do innych źródeł ciepła 1. Liczba zarejestrowanych wniosków 2. Kwota wydatkowana w zł Refundacja podatku VAT za dostarczone paliwo gazowe dla gospodarstw domowych 1. Liczba zarejestrowanych wniosków 2. Kwota wydatkowana w zł	618 277,65 zł W 2023 r. nie realizowano 2703 1 349 815,56 zł. 6 18 460,00 zł. 3 5 000,00 zł. 148 22 473,75 zł.	668 295,95 zł 1417 447 280,26 zł 788 241 898,98 zł. W 2024 r. nie realizowano W 2024 r nie realizowano 87 38 263,70 zł.
--	--	---	---	---

3. Prowadzenie działań, których celem jest odpracowywanie zadłużeń czynszowych	MZGM	Liczba podpisanych porozumień w sprawach o odpracowania czynszu Wielkość spłaconych zadłużeń przez ich odpracowanie	80 120 135,00 zł	88 122 725,15 zł
4. Realizacja indywidualnych programów wychodzenia z bezdomności	Schronisko PCK	Indywidualne programy wychodzenia z bezdomności sporządzane są w ośrodkach pomocy społecznej. Każdy podopieczny Schroniska ma indywidualny program. Placówka PCK wspólnie z podopiecznymi realizuje ten program w Schronisku.	66 osób	55 osób
	MOPS	1. Liczba podpisanych kontraktów socjalnych z bezdomnymi	63	36
		2. Liczba usamodzielnionych bezdomnych	5	0

5.Zabezpieczenie potrzeby schronienia osobom bezdomnym- zwłaszcza w porze zimowej, w tym tworzenie nowych miejsc schronienia	<u>Schroni- sko PCK</u>	Liczba osób bezdomnych przebywających w schronisku W 2024 r. Polski Czerwony Krzyż / Oddział w Bolesławcu/ w ramach realizacji zadania publicznego pt. : „Udzielenie schronienia osobom bezdomnym w Ośrodkach wsparcia w formie schroniska dla bezdomnych oraz zapewnienia tym osobom posiłku i niezbędnego ubrania”. Zgodnie z zawartą umową Schronisko zapewnia 32 miejsca z terenu miasta Bolesławiec oraz powiatu bolesławieckiego. W 2024 r. z placówki z podziałem na poszczególne Gminy skorzystało : - Gmina Bolesławiec – 19 osób, - Gmina Wiejska Bolesławiec – 3 osoby, - Gmina Gromadka – 3 osoby, - Gmina Nowogrodziec – 2 osoby, - Gmina Warta Bolesławiecka – 4 osoby, - Gmina Osiecznica – 1 osoba. Schronisko dla Bezdomnych Mężczyzn w Bolesławcu zapewniło : - 32 miejsca do spania w ogrzewanych pomieszczeniach -wyposażonych w łóżka, materace, kołdry, poduszki, koce, ręczniki. Pokoje są wyposażone w szafy ubraniowe, stoły, krzesła, telewizory, itd. Schronisko : - opuściło 15 osób dobrowolnie, - 3 osoby zostały aresztowane, - 2 osoby zostały aresztowane/powróciły do schroniska, -1 osoba zatrzymana do wyjaśnienia/powróciła do placówki,	66 osób	55 osób
---	---	--	----------------	----------------

		-2 osoby przyjęte po opuszczeniu ZK, -2 osoby otrzymały mieszkania z zasobów Gminy, -5 osób wynajęło mieszkanie we własnym zakresie, -2 osoby wyjechały na terapię w tym 1 powróciła do placówki, -11 osób uczestniczyło w terapii w trybie niestacjonarnym, -2 osoby uczestniczyły w mitingach, -6 osób przebywało na oddziale detoksykacji, -6 osób podjęło zatrudnienie w ramach umowy o pracę -3 osoby podejmowały krótkoterminowe prace interwencyjne zlecone przez PUP. W 2024 r. przyjęto 9 nowych osób, nie korzystających do tej pory z tej formy wsparcia. Nastąpiły 3 zgony. W celu uniezależnienia się ekonomicznego i społecznego poprzez np. podjęcie zatrudnienia podejmowano współpracę z instytucjami tj. PUP w Bolesławcu, nawiązywano kontakt / w różnej formie: telefonicznej lub e-mail z potencjalnym pracodawcami, a także ośrodkami pomocy społecznej. W ramach pracy społecznej prowadzono rozmowy motywując do : - rejestracji w PUP, korzystania z ofert szkoleniowych PUP; udziału w Pracach Społeczno - Użytecznych; nabycia autoprezentacji w poszukiwaniu pracy; rozwoju zawodowego / uzyskania zaświadczenia o odbyciu kursu;/ porad specjalistów np. psycholog, terapeuta uzależnień; dbałości o wygląd zewnętrzny, chęci zmiany swojej sytuacji; utrzymywania zdrowia na optymalnym poziomie; zgłoszenia do poradni odwykowej / efekt:		
--	--	---	--	--

		udział w terapii;/ udzielono wsparcia finansowego ze środków stowarzyszenia. <u>Udzielano pomocy w następujących działaniach :</u> - wypełnianiu i kompletowaniu dokumentacji do np. MZGM, orzecznictwa, - sporządzano odwołania od wyroków, postanowień Sądów oraz NFZ, -sporządzano CV i listy motywacyjne, -w kompletowaniu wyposażenia do mieszkań, które otrzymali podopieczni, -umawiano wizyty u lekarzy specjalistów itd. <u>Na bieżąco:</u> - udostępniano na tablicy oferty pracy na terenie miasta Bolesławiec oraz powiatu. W 2024 r. ze wsparcia skorzystało 66/ słownie: sześć dziesięciu sześciu/ mężczyzn. Oddział PCK zatrudnia pracownika socjalnego, na bieżąco prowadzono tzw. spotkania „społeczności”, na których omawiano działania związane z powrotem podopiecznych na: rynek pracy, do społeczności lokalnej, ewentualnej pomocy w załatwianiu spraw urzędowych. Prowadzono również zajęcia mające na celu umiejętność: gospodarowania własnym budżetem – podopieczni objęci są świadczeniami pieniężnymi z pomocy społecznej lub posiadają środki finansowe pochodzące z wynagrodzenia za pracę lub rent i emerytur - ze względu na brak umiejętności zarządzania własnym budżetem – prowadzona jest kasa przychodów i rozchodów, motywuje się do opłacania w pierwszej kolejności swoich zobowiązań wynikających		
--	--	--	--	--

		z wcześniejszego, patologicznego trybu życia; na spotkaniach przypomina się o obowiązku opłacania należności za pobyt w placówce; Aktywizowano podopiecznych poprzez: - udział w różnych działaniach na rzecz Schroniska tj. dbanie o posesję wokół placówki oraz ścieżkę prowadząca do lasu; odbiór darowizn, dostarczanie do urzędów i instytucji korespondencji, wysyłanie poczty, robienie drobnych zakupów na rzecz placówki; asystowanie w zakupach opiekunowi, asystowanie podczas wizyt lekarskich np. starszym mieszkańcom placówki itd.; - codziennie wg ustalonego przez kierownika placówki harmonogramu zajęć / tygodniowe/ - wykonywano dyżury w np. łazience, korytarzu, kuchni, stołówce, przygotowywano posiłki, wykonywano drobne prace remontowe, prowadzono pralnię oraz ogrodnik pielęgnował wyhodowane i pozyskane rośliny zielone. Wszystkie działania, które realizowano miały na celu poprawę funkcjonowania podopiecznych nie tylko na terenie placówki, ale w lokalnym społeczeństwie. ZAPEWNIENIE noclegu - łóżko, pościel i szafkę na odzież, ręcznik, naczynia, mydło, szampon = 365 dni noclegu • wyżywienie - trzy posiłki dziennie, w tym jeden gorący, • dostęp do dwóch łazienek z natryskami, z ciepłą wodą, umywalkami i toaletami (otrzymują mydło, papier toaletowy, szampon, korzystają z maszynki do strzyżenia),		
--	--	---	--	--

	• możliwość skorzystania z pralek, lodówek, oglądania telewizji. Pomieszczenie na izolatkę z łóżkiem, szafką i osobną toaletą i natryskiem. PCPR w Bolesławcu prowadzi Ośrodek Interwencji Kryzysowej z miejscami noclegowymi przy Al. Tysiąclecia 32d/2 w Bolesławcu. Pobyt w OIK ma charakter bezpłatny i okresowy (3 miesiące, w szczególnych sytuacjach z możliwością przedłużenia okresu pobytu), ukierunkowany jest na przezwycięzenie sytuacji kryzysowej, przywrócenie równowagi psychicznej czy zdobycie umiejętności koniecznych do samodzielnego funkcjonowania. Osoby objęte pomocą w formie schronienia objęte są wsparciem pracownika socjalnego oraz poradnictwem specjalistycznym. Schronienie i wsparcie dla matek z dziećmi i kobiet w ciąży Na mocy art. 47 ust. 4 ustawy o pomocy społecznej matki z małoletnimi dziećmi oraz kobiety w ciąży doświadczające przemocy domowej lub w kryzysie mogą korzystać z domów dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży. Ponieważ Powiat Bolesławiecki nie prowadzi takiego ośrodka, realizację tego zadania powierzono Powiatowi Lubańskiemu (na mocy porozumienia z 25.07.2024 r.). Obejmuje to m. in. całodobowe schronienie, wsparcie psychologiczno-terapeutyczne, a także prawne i socjalne.		
	PCPR/ OIK	13 osób	13 osób
		-	5 osób

	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bolesławcu	Skierowanie osób bezdomnych do schronisk poza Bolesławcem: - schronisko dla osób bezdomnych	10 osób Koszt : 60 640,41 zł.	10 osób Koszt : 149 536,00 zł.
		- schronisko dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi	8 osób Koszt : 187 604,00 zł.	6 osób Koszt : 143 704,00 zł.
			Łącznie wydatki wyniosły: 248 244.44 zł.	Łącznie wydatki wyniosły : 293 240,00 zł.